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V0L.META1 XXXVIII

Dienos Kk girnai
Z- ---------------------------^4^

New Yorko valstybės gubernatorius De .'‘e,. ’V.. / 
skelbė, kad jis ketvirtajam gubernatoriavimo tel 
kandidatuosiąs ir kad pasitrauksiąs į privatų gyve*

Pasaulio Lietuviu Zinfes G 
Keda BALYS BRAZDŽIONIS

je­
ną. 

Jo pareiškimas republikonų tarpe sukėlė nemažą susijau­
dinimą. Dewey dviem atvejais'buvęs republikonų kandi­
datu į U. S. prezidento vietą yra labai populiarus New 
Yorko valstybėje. Neveltui jo pasitraukimas iš politinės 
arenos sukėlė šviesių vilčių demokratų tarpe. Jie tikisi 
laimėti gubernatoriaus rinkimus ir New Yorko valstybę, 
kuri yra didžiausia visoj unijoj, vėl Įtraukti demokrate 
kolumnon. Beje, republikonai jau pasirinko Įžymų kan­
didatą,-būtent, U. S. senatorių Irving M. įves, o demokra­
tų vadai dauguma stoja už AvereM Harriman. Buvusi, 
prezidento Roosevelt sūnus Franklin D. Roosevelt, Jr. 
taipgi pretenduoja gubernatoriaus vieton ir jis turi ne­
mažai rėmėjų. Roosevelt yra U. S. Atstovų Rūmų na­
riu ir palyginamai 'dar jaunas, bet ambicingas politikie­
rius.

Rugsėjo 10-tą U. S. ambasadorius Jungtinėse Tautos) 
Cabot Lodge Įspėjo Saugos Tarybą dėl pavojaus pasauli­
nei taikai iš priežasties Sovietų iRusijos provokacinių ata­
kų prieš vakariečių lėktuvus. Saugos Taryba dešimčia bal ­
sų prieš vieną priėmė U. S. protestą, kuri svarstys ir grei­
čiausia perduos Tarptautiniam Teisingumo teismui pada 
ryti sprendimą ir nustatyti atlygmlimą. Sovietų Rušijo- 
atstovas Višinskis atkakliai gynė Maskvos poziciją. Ko­
munistų diplomatams Įprastu įžūlumu, Višinskis tvirtini . 
kad rugsėjo 4-tą du U. S. lėktuvai virš Japonų jūros buv ■ 
numušti dėlto, kad jie nepaisę įspėjamų signalų ir km 
amerikiečiai pirmieji atidarė ugnį prieš raudonųjų lėk­
tuvus.

Kinijos raudoniesiems pradėjus atakuoti nacionalistą 
kontroliuojamą Quemoy salą, kuri sudaro svarbų laiptą ; 
Formosa salą, nacionalistai nepasiliko skolingi. Jau visa 
savaitė, kai iš abiejų pusių vyksta atakos ir kontra atakos, 
vartojant žemės, vandens ir oro jėgas. Raudonieji nacio­
nalistų puolimams vartoja užgrudintus kareivius partrauk­
tus iš šiaurinės Korėji kovoiųsius su alijantų jėgomis. 
Kiniečiai nacionalistai, turėdami LJ. S. laivyno patikrintą 
talką, taipgi remiami amerikiečių ginklais ir amunicija 
pasitiki, kad raudonųjų atakos nueis niekais.

LIETUVA.—Pabėgusių žmo-į Visi labai išsisklaidę, bet 
nių ir vokiečių belaisvių žinic-| veiklūs, jiems vadovauja A. P; 
mis, iš Lietuvos į Rusiją didžiau- (laitis.
si masiniai trėmimai vyko 1949 ( _ ,
m. Tuo okupantai norėjo įbau- Jonas Mackevičius, buvęs 
ginti gyventojus, kad jie pači- ’Meno mokyklos mokytojas 
duotų ir nebekovotų prieš 
Viso į Rusiją ištremta apie 250,- 
000 lietuvių.
x— Komunistai, vykdydami Mas­

kvos Įsakymus greičiau išreika­
lauti iš kolchozų žemės ūkio ga­
minius, ragino kolchozninkus 
kiek galima greičiau imti derlių. 
Bet išėjo labai blogai—nepilnai 
prinokę javai, dar šlapi surišti,: 
pradėjo kaisti ir gesti. Nuostoliai( 
dideli. Viską tvarko valdžia, o 
už nepasisekimus atsako žmonės.

— Vilniuje buvo sušauktas ko-:
munistų kaimo korespondentų 
pasitarimas. 1................. .. .......... ..
nas; dalyvavo 500 žmonių. Jiems 
buvo nurodyta, kad jie rašytų to­
kius straipsnius, kuriuose būtų, Yorko Į Washingtona b., 
aiškūs du dalykai: gyrimas ir!keltas iki lapkričio m? :. 
kaitinimas. 1 Pertvarkymas liečia ir i .

— Aukštąsias mokyklas šiemet ką j į "A. B.' skyrių. "A. B. 
baigė apie 2.000 studentų, iš ku-, daktorius in
rių 1,500 buvo išsiųsta į Rusiją be tiesioginių pareigų lietuvis 
3 metam

— Komunistų spauda rašo, kad Į ir dažna 
tik penkios mokyklos buvo ap­
rūpintos kuru—'Šeduvos, Mari­
jampolės. Trakų rajonuose nebu­
vo atremontuota nei vienas pas­
tatas.

— Ylakių Sedos rajono kolū­
kio "Lenino Keliu" vardo cho­
rui -vadovauja Vindašius,' šo­
kiams Rozgaitė, instrumentis- 
tams Pylipaitis; Vilniaus univer­
siteto chorą tvarko rusai.

džių, sunaikino silpnesnius pas-! 
tatus.

— Prof. K. Pakštas rugsėjo 5 
d. Ateitininkų kongrese, Chica- 

igoj, laikė labai įdomią paskaitą 
iiš Lietuvos praeities ir nurodė 
(ką reikia daryti šiandien. Jo 

■ įtvirtinimu, dabar pats metas su­ganą . . . 1 ...daryti Lietuvos egzihnę vyriau- 
Įsybę ir to darbo imtis reikia ne- 
I aąūlioiant- Mūsii rūnestis tn-

( LRKSA KONSTITUCIJOS REIKALU 
KOMUNIKATAS

- Šveicarijoj mirė dailininkas k^Hojant Mūsų rūpestis tu- Į Wilkes.Barre. p 
" , -rr- iri huti nutremtas i Varšuva ir.• iri būti Nukreiptas į Varšuvą n bill O Į - . . .(Boną, kur ateity su jų naujom 

i vyriausybėm teks turėti 1___
! daug sprendžiamų
; Prof. K. Pakštas, gabus geopolo-! 
gas ir realistas politikos srity,; 
dar 1938 m. patarė Lietuvos vai-! 

(džiai sudaryti slaptą iš gerų lie-1 
: tuvių vyriausybę ir išsiųsti į už-; 
i sienį, tai-dabar nebūtų jokių ki-1 

JAV.—New Jersey uoste 1940 virčhJ su šefais-
m. apsistojo Lietuvos laivas! . — Cmcagoj. Alice Stephen s 
"Denny”, kurį Sovietų Sąjunga
reikalavo atiduoti. Rusu ambasa- plokšteles visą eilę dainų, bet an- 
da buvo iškėlus teisme’byla. bet!sambHs neturi išleidimai
teisėjas Whitaker nusprendė,įir praš° mecenatų Šį darbą pa- 
kad Amerika nepripažįsta Lietu- ielxlL1^ .__

kuris truko* dvi die- vos okupacijos, todėl Lietuvos'
turtas Sovietams nepriklauso.

— "Amerikos Balsas" iš New 
s per- 

1 d. 
įtuviš-; 

re-i 
Pov. Labanauskas

Mes, Konstitucijos - Įstatų komisija ir 59-jo seimo 
išrinkti specialiai konstitucijos pere datavimui nariai, su­
sirinkę 1954 m. rugpiūčio men. 28 ir 29 d. d. Centro ofise, 

’l. suderinę konstitucijos, projektus su 10 
valstybių Apdrauaos Departamentų reikalavimais ir sei-

juos.
OLANDIJA. — Deifte įvyko 

tarptautinis katalikų ir agrono­
mų kongresas, kuriame dalyvavo 
stebėtoju inž. D. Bielskus. Kon­
gresas minėjo ir pavergtų kraštą 
problemas.

labai mo nutarimais vienbalsiai priememe naują ą konstituciją, 
klausimų. Į Tikimės, kad naujoji konstitucija sudarys dar geresnes są­

lygas mūsų Susivienijimo veikimui ir pažangai.
Vieningos nuomonės priėję, kad Susivienijimo orga- 

įnas “Garsas” geriau atliktų savo užduoti, jei laikraščio 
j redaktorius būtų centro valdybos samdomas, nutarta tuo 
reikalu kreiptis į ateinantį seimą.

Konstitucinių komisijų veikimo pagyvinimui naujo­
je konstitucijoje yra duotos ko 'plačiausios teisės visoms 

dainimnkės. ruošiasi įdainuoti į; komisijoms, suteikiant joms teisę paruošti veikimo planus 
ir finansinę sąmatą tam veikimui įgyvendinti.

Jaučiame pareigą viešai padėkoti centro sekretoriui V. 
T. Kvetkui už jo nepaprastai kruopščiai ir puikiai atliktą 
didelį naujos konstitucijos paruošimo dalbą.

Prašome Dievo palaimos laiminti Susivienijimo dar­
bus!

U. S. ir Anglijos diplomatai išsijuosę darbuojasi, kac 
vietoj prancūzų dėka pakrikdytos bendros Europos armi­
jos susidarytų nauja gynybos organizacija. U. S., zVngli- 
ja, Belgija, Holandija ir Luxemburgas palankiai žiūri i 
vakarinės Vokietijos nepriklausomybę ir ginklavimąsi. 
Tik prancūzai kol kas labiau prisibijo vokiečių, negu rau­
donųjų maskolių, kurie tebesvajoja r.e tik apie visos Eu­
ropos, bet ir viso pasaulio sukomunistinimą ir pavergimą 
Maskvos dominacijai.

V. VOKIETIJA. — Prof. J. 
Baltrušaitis, kuris dabar gyvena 
Prancūzijoj, buvo nuvykęs Į 
Kolno universitetą ir ten laikė 
paskaitą vokiečiams iš meno is­
torijos.

ANGLIJA. — Edinburgo uni­
versiteto sanskritų kalbos profe­
sorius Smith pasikvietė pas save 
du Vasario 16 gimnazijos auklė­
tinius : Klepą ir Raišį, kad pra­
mokus tos garbingos lietuvių kal­
bos. ,

ŠVEICARIJA.—Lietuvių Ben­
druomenėj yra tik 86 asmenys.

kame skyriuje, dirba televizijoj 
lanko lietuvių koloni­

jas, kur vyksta k< <ios. s-zarbes
nes iškilmes, šiomis oianemis jis 
buvo Chicagoje ir užrekordavo 
Ateitininką Kongreso iškilmes, 

1 kurių dalys bus perduotos Į pa­
vergtą Lietuvą.

— Pittsburgh’o
! patalpose yra labai gražiai Įręng-, 
tas Lietuviškas Kambarys. ku-| 
riuo domisi netik lietuviu eks-;
kursi jos, o ir svetimieji

— Omahos lietuviai graž: .i pa- Į
s i rodė to
gę vežimą eisenoj, pavaizdavo 
Lietuvos kančifs.

— Boston’e Northeastern uni­
versitete istorijos skyrių gera i.- 
pažymiais baigė Albina Nevi:- 
raitė. Ji čia augusi lietuvaitė, 
gerai kalbanti lietuviškai.

— Bostone mirė skautininke
Stasė Lizdeniene. daug dirbusi trauks 
skautijai.

— Siautęs Bostone viesulas pa­
darė gyventojams daug nuosto­
lių. Yra nukentėjusių ir lietu­
vių, jų tarpe Izbickas ir Veitas.

idr. D. Pilka, Michelsonas. ku- 
.iriems audra išlaužė daug me-

Universitet'.

Rugsėjo 27-30 dienomis, 1954, Atlantic City, N. J. 
Įvyks 68-toji metinė Amerikos Nacionalinio Fratemalinic 
Kongreso konvencija. Kaip žinoma, šis kongresas apjun­
gia kone visas fraternalines U. S. ir Kanados organizacijas 
ir atstovauja per dešimt milijonų fraternalistų. Prie šios 
milžiniškos armijos priklauso ir mūsų LRKSA. Jau ke­
linti metai į svarbias šio Kongreso komisijas Įeina mūsų 
Susivienijimo prezidentas Leonardas šimutis.

PROF. M. BIRŽIŠKAI SUŠELPTI 
KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

— Rugpiūčio 27 dieną Chica- 
Igoj Įvykęs lietuvių profesorių 
suvažiavimas išrinko naujai ka­
dencijai valdybą iš siu narių: d.. 
Garmaus, J. Jasiukaičio, M. Kri- 
kščiūi o, M. Mackevičiaus ir A. 
Rukuižos. Visi susirūpinę senes­
niųjų kultūrininkų bloga padėti­
mi, kurie nebepajėgdami savo je- 
(jomis duonos kąsnio Įsigyti, rei­
kalingi paramos iš organizacijos 
ir visuomenės.

— J. E. Vyskupas Brizgys ne­
trukus išvyksta Į Pietų Ameriką, 

(kur lankys lietuvių kolonijas. 
Sėkmės lietuvių dvasinio stipri- 
nimo kelyje!

R. J. Valatka, William Matikiewicz, 
eoila Bogdon,' Kun. B. Dagilis, Vyt. Galvydi

ITALIJOS LIETUVIŲ
VIENINTELĖ DESPO­TIC KOLONIALINĖ PAJĖGA
E ėst Liverpool. Ohio (LAIC). 

—(Vietos laikraštis "REVIEW'' 
anglų pasitraukimo iš Suezo pro­
ga "pažymfejo, jog kitados didelės 
imperijos palaipsniui pasitraukia 
iš buvusių koloniją 'ar virsta 
‘’commonwealths". Tačiau Sovie­
tai savo noru niekad nepasi- 

iš Lietuvos, Bulgarijos,
Rumunijos. Čekoslovakijos. Man- 
džiūrijos, Latvijos. Estijos, Len­
kijos. Kinijos, šiaurės Korėjos 
bei kitu kraštų, kurie pateko jų 
diktatūrai. Jie šiais laikais yra 
likę vienintelė pasauly despotinė 
kolonialinė pajėga.

Italijoje šiuo metu yra 178 su- Į 
registruoti lietuviai. Iš jų: 581 
neturi 18 metų amžiaus, 40 kuni-1 
gų, kurių 18 vienuolių, ir 9 vie­
nuoliai ne kunigą’ (vyrai ir mo- minučių 
terys).

Tautiniu atžvilgiu mišrių šei­
mų 15. Mišrių šeim 
(Einančių mokslus 65, neskai 
btsimokaričiųjų Įvairiose 
koše mokyklose mišrių 

-vaikių - ........ —•
75 lietuviai gyvena Romoje, 

kurių 42 kunigai, vienuoliai bei Į 
klierikai. Čia veikia Lietuvių 
Šv. Kazimiero Kolegija, igalin:. :.- 
-i lietuviškoje aplinkoje pasi­
ruošti kunigais atsikuriančiai 
Lietuvai ar pagilinti studijas jau 
seniau isišventusiems kunigams. 
Tai vienintelė šiuo metu laisva­
me pasaulyje Įstaiga, kurios auk­
lėtiniai yra įrašomi į Lietuvos 
vyskupijas. Praėjusiais mokslo 
metais Kolegijoje gyveno ar 
apie ją telkėsi studijų tikslu 17 
ikumgų ir 4 klierikai.

Antroji didesnė lietuvių gru- 
ipė yra šiaurės Italijoje, Castel- 

Don Bosco, prieš, dvejus 
čia Įsteigtoje Tėvų Sale- 
lietuviškoje mokslo istai- 
Iš v:

• 11U O VO

Bazilikos, šią valandėlę veda 
m. dr. V. Kazlauskas.
Ketvirti metai taip pat ir Ro­
os Radijas skiria kasdien 20 

lietuviškai valandėlei, 
kurią nuo pat pradžios veda dr. 
T. Gailius. Nepriklausomybės 

vaikų 20. šventes proga Romos Radijas 
skirdavo lietuvišką valandėlę iie- 

it^iiš- tuviškoms dainoms itališkai pub- 
šeimų; likai. PLBYKVI

ALRK FEDERACIJOS

REIKALU

PAVYKĘS ATETININKU FEDERACiJOSR”iū'oje.
iviai. kurių 42 mokiniai (38 iš j 
:dar neturi 13 metų) 
čiais metais jų :-.kaič

KONGRESAS CH1CAGOJE

MIELAS LIETUVI,
Lietuviai džiaugiasi, turėdami 

laisvėje profesorių Mykolą Bir­
žišką, garbingąjį Nepriklauso-! 
mybčs Akto signitarą, Įžymi: Į 
mūsų tautos mokslininką, rašy-1 
toją ir visuomenės veikėją. Jau 
ketveri metai, kai šis mūsų tau­
tai nusipelnęs vyras yra privers­
tas gyventi tokiomis vargingo­
mis sąlygomis, kurios nedaro gar­
bės lietuvių vardui.

Los Angeles lietuvių visuome­
nė, susirinkusi Į bendrą pasitari- 
rimą, tarė apčiuopiamu būdu at­
eiti pagelbon. Tam, tikslui buvo 
išrinktas specialus komitetas, į 
kuri Įėjo Įvairių profesijų ir pa­
žiūrų žmonės. Visuomenė pagei­
davo, kad šis komitetas susirū­
pintų sunkiu Mykolo Biržiškos 
likimu, sudarytų jam geresnes 
gyvenimo ir darbo sąlygas ir 
duotų pajusti, kad lietuviai jį 
įvertina ir gerbia.

Tačiau Los Angeles lietuvių 
kolonija yra permaža pati viena 
šį uždavinį išspręsti. Todėl Ko-(_____ _____________________
mitetas tarė kreiptis į viso pa- A. Kučingis, 2704 St. George St., Los Angeles, Calif., 
šaulio lietuvius ir jų organizaci-'Los Angeles 27, California. Au-.1954 m. rugsėjo 1 d.

jas. prašydamas aukomis prisidė­
ti prie šio krikščioniško ii’ Lie­
tuvių Tautai garbingo darbo. Ko­
mitetas tikisi šį mūsų .tautos ve­
teraną sušelpti ir aprūpinti taip, 
kad jis galėtų ramiai gyventi ir 
dirbti Lietuvos naudai.

Komitetą sudaro šie visuome­
nės rinkti asmenys: pirmininkas 
Jonas Uždavinys, vice pirminin­
kas Chas. Lukšis, iždininkas kun. 
kleb. J. A. Kučingis, sekretorius deikaitė. 
dr. Petras Pamataitis ir valdybos

Rugsėjo 3-5 d. d. lietuviškoji dr. A. Damušis. Vakare ateiti- 
•Chicaga gėrėjosi gausiu 5-tuoju ninkai suruošė gražų koncertą 
Ateitininkų kongresu, įvykusiu Marijos Augštesnės mokyklos 
Sherman viešbutyje ir Šv. Kry- patalpose.
žiaus parapijos salėje.. Penkta-- Sekmadienį (rugsėjo 5 d.) pa­
dienio vakare prigužėjo pilna Šv. maldos Šv. Kryžiaus lietuvių pa- 
Antano parapijos salė ateitinin- lapijos bažnyčioje. Mišias atna- 
kų moksleivių, studentų ir sen-1 savo kun. A. Linkus; pamokslą 
draugių. Ten Įvyko susipažinimo ’ pasakė prel. J. Balkūnas. Per šv. 
vakaras.

Šeštadienio ryte (rugsėjo 3 d.) 
pamaldos Šv. Petro bažnyčioje. 
Chicagos vidurmiestyje. Mišias 
atnašavo tėv. V. Gidžiūnas, O. F. nji.no kun. J. Borevičius. S. J. Po 
M., o pamokslą pasakė vyskupas šv. Mišių, Šv. Kryžiaus parapijos 
V. Brizgyš. Pamaldoms už mi- salėje buvo agapė ir posėdis, kū­
rusius ir žuvusius ateitininkus riame priimti įvairūs nutarimai, 
vadovavo prel. Ign. Albavičius.; Iškilmingas posėdis įvyko 3 
Per pamaldas giedojo solistas V.jvap p. p. Sherman viešbutyje.

Nepamirškime priminti, jog At­
eitininkų Federacijos 5-tąjam 
kongresui vadovavo adv. A. Rep­
šys, Vyt. Žvirzdys ir Viltis Ma- 
čiūnaitė (iš Kanados), o sekre­
toriais buvo Ant. Sužiedėlis, Da­
hlia Valančiūnaitė ir V. Kleiza.

Rezoliucijų komisiją sudarė 
Stasys Lūšys, Vyt. Vygantas ir 
prof. B. Vitkus. Į Mandatų ko­
misiją įėjo Antanas Polikaitis,

Mišias įspūdingai giedojo Atei­
tininkų choras, vadovaujamas V. 
Baltrušaičio. Solo atliko D. Stan- 
kaitytė. Šv. Sakramentu palai-

49 lietu-

Ateinan-
i vėl ge-

i rokai paaugs. Auklėjimas čia 
'vyksta grynai lietuviškoje bei re- 
!Ilginėje dvasioje.

Geriausiu atveju Italijos Lie-

Baltrušaitis, vargonavo M. Mon-

' ~ — ... .... Kongresą atidarė Ignas Kaz-
nariai: Marija J. Aftikienė. adv. lauskas. kongreso rengimo komi- 
Aleksandras Dabšys, Adelė De-(sijos pirmininkas. šeštadienį 
ringienė ir Bruno Gediminas.! reikšmingas kalbas pasakė dr. J. 
Komiteto garbės nariais maloniai; Meškauskas, Ateitininkų Fede- 
sutiko būti Lietuvių Rašytojų |racijos Tarybos pirmininkas, ir 
Draugijos pirmininkas Ben. Ba- ____________ ___________
brauskas ir yra pakviesti Lietu­
vių Profesorių Draugijos Ameri­
koje pirmininkas dr. P. Jusaitis 
bei Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 

! pirmininkas V. Rastenis.
Komitetas skelbia tam tikslui aukotojų ir organizacijų vardai rimų komisijoje dirbo Regis Ka­

lki 1954 m. gruodžio 1 d. aukų 6us surašyti į specialią knygą ir siūlaitis, Stasys Barzdauskas, V. 
vajų. Aukas prašome -siųsti iždi- įteikti pačiam prof. Mykolui Bir- Palubinskas, Stasys Laniauskas, 

(ninko vardu šiuo adresu: Rev. J.ižiškai. / ~ -

Bronius Polikaitis ir Ben. Ne 
varauskas.

Simas Sužiedėlis. Ateitininkų Bendruomenė galėtų turė- 
t ederacijos vyriausias vadas, sa- įj j20 pilnateisių narių, Įskaitant 
vo paskaita Lietuvių tautos re- jr kitataučius su lietuvišku pasu 
zistencija ir ateitininkai” visus |bei mišrių šeimų narius.

! Dažnai įvairiausiomis progo­
mis iškeliąs italų spaudoje Lie­
tuvos ir lietuvių vardą, tas pats 
kun. Mincevičius paskutiniuoju 
metu pradėjo leisti mėnesinį El- 
jtos žinių biuletenį italų kalba, 
Ikuris neabejotinai turės dideles 
! reikšmės Lietuvos ir lietuvių by­
liai šiame krašte. Iki šiol pasiro- 
; dę trys numeriai (po 600 egz.) 
Į buvo labai 
naudojami 
Biuletenio 
VLIKas.

Italijos lietuvių šalpa rūpinasi 
BALFo įgaliotinis Italijai kun.

sužavėjo ir paskatino ateitinin- Į 
kus uoliau vykdyti savo ideolo-'. 
giją visose gyvenimo srityse.

Vakare Įvyko šaunus banketas,! j 
kuriame dalyvavo per 600 asme-! 
nu. Banketui gražiai vadovavo: 
prel. J. Balkūnas. Bankete daly-! 
vavo kardinolas Stritch, pasakęs! 
gražią kalbą ateitininkams ir ken­
čiančiai Lietuvai.

Bankete pagrindinę kalbą pa- į 
sake prof. K. Pakštas, turiningas; 
ir populiarus kalbėtojas. Jis me­
tė šūkį: surinkti geriausias kul­
tūrines vertybes visame pasauly­
je ir jas parvežti Lietuvon.

Meninėje programoje gražiai!

kojusių asmenų pavardės ir visas misiją įėjo Antanas Polikaitis, 
atsiskaitymas bus skelbiami spau- Pranas Žaranka, Dalia Karaliūtė, 
doje. Atsiskaitymą tikrins revi-1 Pranas Gružauskas, Regina Rau- 
zijos komisija. Vajui pasibaigus,1 chaitė ir Juozas Dėdinas. Nuta­

Dar kartą primenama, kad 
ALRKF kongresas Įvyks šių me­
tų spalio 8-10 d. d., Clevelande.

Į kongresą, remiantis ALRKF 
konstitucijos str. XIV, par. 3, 
siunčia delegatus: a. Apskritis— 
5, b. Skyrius—3, c. Kuopa—1, d. 
Draugijos ar organizacijos turin ­
čios iki 50 narių—1, c. turinčios 
virš 50 narią—2, f. katalikiškų 
laikraščių redakcijos po 1 ir f. 
centrinių organizacijų centrai, 
turį iki 1000 narių po .1 ir po 
vieną atstovą nuo kiekvieno se­
kančio 1000 ar jo dalies, nema­
žesnės kaip 100.

Todėl prašomi viršminėti pa­
daliniai pasirūpinti, kad tokie 
delegatai būtų pasiųsti Į kongre­
są. Taip pat primenama, kad 
vykstantieji iš anksto rezervuotų 
sau nakvynes viešbutyje.

ALRKF Kongreso Rengimo 
Komisijos Inf. Skyrius

MIRĖ SALOMĖJARINKEVIČIENE
UPPER DARBY, Pa.—Penk­

tadienį, rugsėjo 3. 1954. mirė vie ­
na iš seniausių LRKSA narių Sa­
lomėja Rinkevičienė.

Palaidota rugsėjo 6-tą iš 
Mahanoy City šv. Juozapo baž­
nyčios parapijos kapinėse.

Centro ofise esami rekordai 
parodo, kad velionė buvo gimusi 
1864 metais. Į LRKSA 31-mą 
kuopą, Mahanoy City, Pa., Įsira­
šė 1896 metais. Tuo būdu sulau- 

(kė 90 metų amžiaus ir nare išbu- 
jvo 58 metus.
' Apsigyvenus pas dukterį Mrs. 
Helen R. Shokey, Upper; Darby, 

nėjo iki penkių kartų Į sakaitę Pa., ji persirašė į centrinę 222 
Kongreso uždaromąjį žodį ta- po 15 minučių. Be to. Vatikano kuopą.

- • ■ • Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi-

šiltai sutikti ir pa- 
itališkoje spaudoje, 
leidimą finansuoja

p a d a i n a v o Iz. Motekaitiene, tb‘ J’ Vaišnora.
js«. Jau devinti metai Vatikane]

girdui. Moksleivių Tautinio An- veikia lietuviška radijo valandė-Į 
samblio Kanklininkų grupė, va- lė. Nuo vienos transliacijos į( 
dovaujama Anelės Kirvaitytės, dvi savaites šiuo .metu .ji pądaž- 
publikos šiltai sutikta. i

akompanuojant jos sunui Man-

rė S. Sužiedėlis, pareiškęs, kad Radijo siųstuvas kasmet specia- 
a -p-j----- g-tas'liomis pusės valandos programo­

mis paminėdavo Ncpriklausomy- liausią užuojautą!
Ateitininkų Federacijos 
kongresas įvyks 1960 m. 

Galima pasidžiaugti ir ateiti- bes Šventę ■ ir Lietuvos Globėją 
ninku spaudos paroda. Šv. Kazimierą. J

Ateitininkų Federacijos 5-tas!ta ir artimiausiu laiku bus 
kasdieninė 15 minučių pasirodė šokiais, dainomis ir me- 

Sveikinimus paruošė dr.; (juk jame dalyvavo per 900 as-1 transliacija su mėnesiniu pa-; no paroda. Dalyvių lietuviai bu- 
, Juozas Mikaila, menų) ir įspūdingas darbais. Dr. mokslu lietuvių kalba iš šv. Pet- vo šiltai sutikti įr palydėti.

Adolfas Darnusis ir p.' Gaušaus- kongresas buvo gausus dalyviais rimą 
kienė. f

' Ambrozaitis,

Jau yra pažade-i — Baltimore j įvyko tautų die- 
> tu- na, kurioj dalyvavo ir lietuviai;

1
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BALF’O DEŠIMTMETIS

Washingtono teisininko Charles S. Rhyne pranešimas 
tarptautinėje teisininku konferencijoje 

Monte Carlo, Monaco

Monte Carlo, Monaco (LAIC), mesio, kaip jie nekreipia dėme- 
—Monte Carlo įvykusioje tarp-!šio ir i jų pasirašytas anksčiau 
tautinėje konferencijoje ameri- su tais kraštais sutartis. Kaip 
kietis Charles S. Rhyne padarė būdingą pavyzdį tokio anksčiau 
išsamtr pranešimą, kaip tarptau­
tinis komunistų sąmokslas panei­
gia žmogaus teises ir iškreipia 
teisininko vaidmenį.

Kalbėdamas apie komunistinį 
žmogaus teisių paneigimą, Rhyne 
iškėlė šiuos būdingus komunis­
tinės santvarkos bruožus:

1) Kad komunistų kontroliuo­
jamuose kraštuose asmuo ’ maža 
teturi teisių, o ir tos pačios daž­
nai yra pažeidžiamos. Konsti-
tuciniai nuostatai ten yra aiški- trumpu laiku Indija, Pakistanas,] 

• narni komunistų partijos nuožiū- Burma, Ceilonas, Indonezija,. Fi-]s 
ra ir pagal jos laiko sumetimus, lipinai ir kiti kraštai tapo lais 
Kas šiandien teisėta, rytoj galiĮvomis valstybėmis, 

kad i pasidaryti nelegalu. Todėl nei]

laisvų kraštų pavergimo ir jų pi­
liečių teisių paneigimo referen­
tas iškėlė Lietuvą, Latviją ir Es­
tiją.

Eile pavyzdžių pailiustravęs 
kaip praktiškai komunistiniame 
teisme vyksta bylų sprendimai, 
Rhyne pabrėžė, jog. šiuo keliu ei­
nantis komunizmas yra ne kas 
kita, kaip naujas kolonializmas. 

• Tuo metu, kai buvę kolonijos! 
ilaisvajame pasaulyje nyksta ir]

išliktų gyvas savo tautai: pats 
būtų kūnu ir dvasia nepalūžęs, 
jo vaikai nenutautėtų.

BALFo’ šalpos darbas ir kul­
tūrinė rūpa kaip tik ir tarnauja 
šiems dviems uždaviniams, ku­
riais remiasi lietuvybės išlaiky­
mas. Tad kiekvieno mūsų yra 
šventa pareiga visomis jėgomis 
padėti BALFui, kad jo veikla, 
ypač dabar vykdomasis vajus, 
būtų sėkminga. Vienokiu ar ki­
tokiu būdu parėmę BALFo vajų, 
galėsime jaustis atlikę lietuvy­
bei šventą savo pareigą. Tad ne- 
šykštėkime BALFo prašomo ska­
tiko ir neatsakykime prašomos 
paslaugos.

Dr. Bronius Nemickaš 
Brooklyn, N. Y.ALRK FEDERACIJOSKONGRESO RUOŠA

DIDŽIOSIOS BRITANIJOSLIETUVIŲ BENDRUOMENE
(Iš p. M. Bajorino pnanešimo trečiame PLB Europos 

kraštų atstovų suvažiavime)
Didžiosios Britanijos lietuvių įveikia du pajėgūs lietuvių cho- 

veiklai didžiausia kliūtis, gal rai.
kaip visur, yra pinigų stoka. Tai į Didžiosios Britanijos lietuvių 
yra mūsų, Europos lietuvių ne- \religinis gyvenimas. Londone 
laime, kad dėl šios priežasties lyra lietuvių Šv. Kazimiero kata­
mos negalime atlikti tinkamai 
pareigų sau ir tautai.

Tiesa, žmonių pajėgos, dauge­
liui mūsų aktyviųjų veikėjų emi­
gravus į užjūrius, irgi yra labai j

PRELATO JONO BALKONO 
RADIO KALBA

persiuntimas ir kt. kainavo $179
760.32. iKas šiandien teisėta, rytoj gaiiivulllla -- -------

Iš šių skaičių paaiškės, kad!pasidaryti nelegalu. Todėl nei :nuo 1939 m. yra pavergę Tannu iJ™ problemos. Kongreso metu 
tiesioginiai šalpai išleista 88.8 pilietis, nei teisininkas niekad Tuvą, Lietuvą, Latviją. Estiją, [bus paminėta lietuviškosios spau- 

inegali būti tikras. k2d jis neatJLenikją, Čekoslovakiją, Bulgari-jdos laisves atgavimo penkiasde- 
algoms sidurs teise, ir partijos potvarki J?. Vengriją, Rumuniją. Albani-] s imt metų sukaktis. Šie metai 

‘iją, Rytu Vokietiją, Tibetą, Iš-;Skirti Sv. Marijos garbei, todėl 
orinę'Mongoliją ir šiaurinę Ko-! bus tinkamai pagerbta mūsų vi­
rėją. Ir visuose tuose kraštuose SV Dangiškoji Motina Marija.

Per paskutiniuosius keturioli­
ka metų visi džiaugėmės lietu­
vių bendru darbu politikoje ir 
labdarybėje. Tai mūsų didžiau­
sias laimėjimas, kad gražiai su­
siklausėme bendriems reikalams. 
To bendro darbo vaisiai turėtų 
mus ir ateičiai dar stipriau ir ar­
čiau sujungti.

BALFas veikia tik 10 metų, išlaidomis administracijai ir ai 
Pažiūrėkime, ką jis per tą Hc- goms. O visgi ligi šiol mūsų į 
šimtmetį atsiekę. .Grynais pini­
gais lietuviai suaukojo $563,832.- 
70, o nelietuviai davė $906,175.65.
Viso pinigais gauta $1,470.008.35.

Be pinigų BALFas gavo mais­
to, rūbų, muilo ir medikamentų: 
iš lietuvių 1,463,348 svarus. Iš 
svetimų šaltinių gauta 1,118,088 
svarai. Viso gauta gėrybių 2,581,- 
436 svarai, arba įkainavimu: $2.- 
437,782.16. Tad pjnigais ir gėry­
bių įkainavimais BALFas per 10 
metų gavo $3.907,790.51.

Kiek gi BALFas per tą de- kai ir ligoniai.
šimtmetį išleido? šalpai išleis- rėš progos ir į Ameriką atva- 
ta: pinigais $762,287.00, nupirki­
mui maisto, vaistų ir kt. užmokė­
ta $254.049.64. Išsiųsta suaukotų 
gėrybių 2,577,686 svarai, kas Įkai­
nuojama $2,434,432.16. Todėl su- 
šelpta .pinigais.' pirktomis.jiį pų- 

: aukotomis, gerybėmis už $3.450,'-
J’ 768.?Q. ligonius, gydykime, našles ir se-

: Per tą laikai išmokėta tarnau- nelius paguoskime.
tojams ArnėriKoje ir Europoje BALFas įrodė, kad jis moka 
$117.109.25. o administracijai ir šalpą rinkti ir dalinti. Paremki- 
imigracijai $136,629.18. Sandėlio me BALFo vajus, siųskime au- 
išlaidos. kaip daiktų pakavimas, kas tik BALFui ir per BALFa.

ALRKF kongresas Įvyks š. m. 
palio 8-10 d. Clevelande. Jame 

J l_ls-',bus svarstoma Katalikiškosios 
komunistai Akcijos reikalai, jaunimo auklė-

nuošimčiai išlaidų, administraci-| 
jai apie 8 nuošimčius, o < ~ 
tik 3.2. ipažeidusio padėtyje. Jokių ne-

Visos amerikoniškos kontrolės 1 liečiamų asmens teisių komunis- 
įstaigos stebisi BALFo mažomis[tinėj santvarkoj nėra, nes bet ko- 

£j. j'kios teisės šaltinis ten yra ko- 
‘ . pik- i munistinė valstybė ir komunistų

ti liežuviai klegeno apie dideles partija. r

raštines išlaidas. Tik tūkstančių 
savanorių darbas ir didelis tau- tvarkoje yra skirtas ne ieškoti 
pumas padėjo tiek daug išsiųsti I nešališkai tiesos, bet “masėms 
šalpai. Todėl BALF’as yra vie-Į auklėti”. Jis yra pajungtas ko- 
nintėlis Amerikos vyriausybės; munistinės valstybės tikslams ir 
pripažintas pabaltiečių fondas.I privalo griežtai laikytis partijos 
Visoj Amerikoj tarp 56 pripažin-Į nustatytos linijos, 
tų įstaigų pašalpoje BALFas! 3) Komunistinėje santvarkoje 
garbingai atstovaujamas. Į teisininkai taip pat padaryti tai išk€lę Jaisvės žibintą, kol jo

Europoje dar pasiliko virš aš- ] Jankiais komunistų valiai vyk-;liepsnose žus dabar už geležinės 
tuoni tūkstančiai lietuvių, kurie dyti, ir advokatas ten negali sa- uždangos viešpataujanti vergija, 
daugumoje seneliai, našles, vai- -zo klijentą ginti prieš norą ir j -------------------------------

Keli šimtai tu-į interesus, kurių turi toj byloj 'r) c'T1 n ft]
:omunistų partija ar komunisti- A.LK.U i LINU I KAlNLol“ 

žinoti. Padėkime jiems emigruo- lė valstybė. Jo prievolė bylos! _ _w
ti. metu padėti prokurorui, pare- MAS PREZIDENTUI

Padėkime likučius gelbėti, ne- miant jo įrodinėjimus, jog kal- 
duokime lietuviškam gailestin- einamasis tikrai iškeltus nusikal- 
gumųi užgęsti. PasiMkč-kime vie- imus padaręs. Baųdyt prokųro- 5 a^jiingto.n. D. C. (LAIC).— 
hig kitu, ištieskimę brolišką ran- o iškeltus, kaltinimus nuneigti '.RugpiūČįo 21 d. prezidentas D. 
ką, pavalgydinkime, aprenkime, bei įrodinėti, kad jo ginamasis D. Eisenhoweris priėmė Baltuo- 

j..,.: __ ,;u0 nenusikaltę advokatas netu-]siuose Rūmuose kongresmaną
■_i teisės. Jis gali siekti tik baus-,Ch. J. Kejrsteną. Pusę valandos 
mes sušvelninimo. Profesinė eti- trukusiame pasikalbėjime Ch. J. 
i:a, kuri reikalauja išlaikyti pro-! Kerstenas padare prezidentui 
lesinę paslaptį, advokato teisė pranešimą apie savo komunisti- 
ginti savo klijentą išnaudojant ]nes agresijos 
. isas galimybes ir panašius da-1 pabrėždamas 
lykus—komunistinėj santvarkoj 
yra uždrausti. Pagal Rhyne ci­
tuotą Sovietų teisingumo vice- 
minfsterio Kudriavcevo straips­
nį, advokatas gali savo klijentą 
ginti tik nenutoldamas nuo pro­
kuroro požiūrio.

Iškėlęs šiuos komunistinio 
teisingumo” ypatumus, Rhyne 

] pabrėžė, jog Sovietai tokią tei- 
inę santvarką ne tik praktikuo-
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2) Teismas komunistinėje san-

Įtuo pat būdu buvo paneigtos 
asmens teisės bei iškreiptas tei­
sininko vaidmuo.

Iškėlęs šiuos dalykus. Charles 
j S. Rhyne ragino konferencijos 
5 dalyvius, kad į tą žmogaus tei- 
'sių komunistu dominuojamuose 
’kraštuose paniekinimą bei panei- 
gimą būtų atkreiptas laisvųjų 
tautų dėmesys ir kad laisvojo 

i pasaulio teisininkai laikytų augš-

. W<Ts/iingto.n, D. C. (LAIC).—

Kongresas vyks Carter viešbu­
tyje East 9 ir Prospet Avenue, 
Cleveland, Ohio. Viešbutyje vie­
tas reikia rezervuoti iš anksto.

ALRKF Kongresui rengti Ko­
miteto prezidiumą sudaro dr. Ad. 
Dafnušis—pirmininkas, O. Mika- 
ličienė ir Alfredas Yatska—vice 
pirmininkai, Magdalena Samso- 
naitė-Liutkienė—sekretorė, Vik­
toras Palubinskas — iždininkas, 
Jurgis Gužauskas ir Algis Kasu- 
laitis—iždo globėjai.

ALRKF Kongreso metu 
didelis balius, kurį rengia 
Mikaličienė, Cicėnienė, T. 
nienė, 
kas ir J. Žilionis.

Į ALRKF kongresą atvyku­
sius svečius pasitiks ir teiks nu­
rodymus T. Česnienė, VI. Šukie­
nė, A. Buknis, J. Gužauskas, J. 
Sadauskas, A. Tamulionis. Pr. J.

likų bažnyčia, kurią aptarnauja 
du kunigai-marijonai. Škotijoje 
irgi yra du kunigai. Lietuviai 
kunigai taip pat reziduoja Brad- 

Įfonde ir Manchestery. Visv-ku- 
] sumažėjusios, tačiau tas trūku­
mas nėra toks spaudžiantis kaip 
lėšų stoka.

Dar esant didesniam skaičiui 
lietuvių, bendruomene suspėjo 

• įsigyti Londone Lietuvių Namus, 
lietuviškosios veiklos centrą ir 
"Nidos” spaustuvę, dėl kurios ta-1 

'čiau gerokai Įsiskolinta.
Organizacija. Didž. Britani- i . . I

jos Lietuvių Bendruomene yra 
] sudaryta ne iš pavienių asmenų, 
(bet iš tame krašte veikiančių 17 
organizacijų (visuomeninių, kul- ’as- 

:rjnys, kaip inžinieriai ir gydyto­
jai, dirba savo profesijose.
i Švietimas ir lietuvybės palai- 
\kymas. ši sritis kelia didžiau­
sio susirūpinimo ir labai sunku 
'rasti patenkinama išeitis. Vei­
kia kelios vargo mokyklos, kur 
yra koncentruotas lietuvių šeimų 
gyvenimas, bet vis daugiau lie­
tuviai išsikrausto pavieniui ir pa­
sidaro labai sunku vaikus subur­
ti

ni-gai, kiek pajėgia, aplanko ir 
kitas lietuvių kolonijas.

Londone taip pat veikia Lie­
tuvos Pasiuntinybė.

Įsikūrimas. Lietuviai yra ga­
na patenkinamai įsikūrė. Yra la­
bai sunku gaut darbo savo spe­
cialybėse ir dauguma lietuvių te­
bedirba fabrikuose, anglių ka­
byklose ir žemes ūkyje. Yra ne­
mažai turinčių savus namus, ki­
ti jau verčiasi savarankiškai—tu­
ri fabrikėlius, krautuves, siuvyk-

Praktiškų profesijų asme-
tūrinių, profesinių, sporto 
pan.), kurios yra Bendruomenės 
nariai. Organizacijos moka Kraš-j 
to Valdybai nario mokestį po 6 
penus nuo nario per metus.

Bendruomenei priklauso apie 
1500 lietuvių. Krašto Valdyba 
kiekvienais metais padeda suor­
ganizuoti skautų ir jaunimo va­
saros stovyklas, ruošiasi steigti 
vargo mokyklą Londone, kviečia 
organizacijų valdybų bendrus po­
sėdžius ir atstovauja Didž. Bri­
tanijos lietuvius tarptautiniuose 
lietuvių suėjimuose. Lietuvių re­
prezentaciją svetimtaučių tarpe 
vykdo Didž. Britanijos Lietuvių 
Sąjunga (DBLS).

DBLS. Didžiausia ir aktyviau­
sia lietuvių organiazcija Brita-

i mokyklas.

bus
Ona

______ , _ _______ , . čes-,
ė, VI. Šukienė, VI. Palubins-!nii°je turi aPie 40 skyriP su aPie

1000 narių.
Propagandą vesti anglų tarpe 

yra labai sunku. Nors privačiai 
anglai mums rodo daug simpati­
jų, bet spauda ir visuomenė tai­
kosi prie vyriausybės politikos, 

Provincija. Didesniuose pro­
vincijos centruose, kur veikia 
DBLS skyriai, lietuviai turi sa­
vo klubus. Veikia sporto, klubai, 

:a dabar apie tą reikalą kuo ma-

tyrimų duomenis, 
anksčiau jau pa-

Įsitikinimą, kad 
pasaulio ir komtt- 
koegzistencija yra

priėmė kongres-

ĮSPĖJAMŲ ženklųNEĮVERTINIMOPASEKMĖS

Amerikos Lietuvių Romos Ka- neribotas galimybes savo pavyz- 
talikų Federacija savo konstitu-1 dingu darbu, elgesiu apaštalauti, 
cijoje yra tarp kitų tikslų įsira- Tad Federaijos kongrese bus pa­
šiusi ir šiuos du pagrindinius 
punktus: “a) Katalikiškosios Ak­
cijos tikslu suburti į centralinę 
organizaciją taip paskirus Ame­
rikos lietuvius, taip jų organiza­
cijas bei draugijas; b) Skleisti, 
Įvykdyti ir ginti katalikybės ir 
tautybės principus asmens, šei­
mos ir visuomenės gyvenime, pa­
gal Katalikų Bažnyčios mokslą." 
Tai kaip matome ALRK Fede­
racija nieko bendro neturi su biz­
niu, kaip tūlas “išminčius" ban­
dė aiškinti viename lietuviškam 
savaitraštyje.

Federacija savo kongresui, ku­
ris įvyks š. m. spalio 8-10 d. d. 
Clevelande, pasirinko tuos du meilės scenų nieko geresnio ne- 
punktus gilesniam pasvarstymui, randame. Jaunimo nusikaltimų Europos į tuos kraštus, kur ga- 
Federacija pasirinkdama svars- skaičius diena iš dienos auga. Jjma rasti kad ir laikiną pragy-

AL-z-iinc. »-»_ Komunizmas iš pasitenkinimo]venimo pagrindą.
trina rankas, kad gali ateiti die-] Europoje,- ypač Vokietijoje, 
na> j°& galingiausia pasaulyje liko daugiausiai tos mūsų lietu- 
valstybė bus lengvai pavergiama, viškos bendruomenės šeimos, ku- 
nes jos jaunimas sunyks mora-'rios turi ligonių ar vaikų. Jos 
liai. Kad tas neatsitiktų, kiek-į ten negali susidaryti sau pragy- 
vienas amerikietis turi susirū-įvenimo pagrindo—ir yra privers- 
pinti savo vaikų auklėjimu. Lie-'tos tiesti savo maldaujančias ran- 
tuviams katalikams čia yra labai kas ir prašyti pagelbos pirmoje 
sunkus uždavinys. Vaikai rdikia \ eilėje iš tų lietuvių, kuriems bu- 
išauklėti ne tik katalikiškojeyo leųita atvykti į Naująjį Pa- 
dvasieje, bet kartu įskiepyti šaulį ir čia susirasti žmoniškes- 
jiems savo tėvų gimtosios žemes nę pragyvenimo bazę. Nelaimin- 
meilę ir išmokyti būti gerais šio'giesiems mūsų broliams svetimų- 
krašto piliečiais. Kongrese bus jų (vokiečių) teikiamoji pašalpa 
šiam klausimui skirta pakanka- .yra toli gražu nepakankama, kad 
mai laiko, kad kiekvienas kata- jie įstengtų šiaip taip išmisti, 
likas galėtų pasisakyti šiais prisidengti ir galėtų kur prisi- 
opiais auklėjimo klausimais. Bus glausti.
bandoma ieškoti galimai gėrės-j Mes todėl turime ateiti savo 
nių priemonių katalikiškam jau- broliams į pagelbą ir jautriai at- 
nimo auklėjimui. isiliepti į BALFo šauksmą—kiek-

Matant kokiais svarbiais klau- 'vienas, kuo kas galime, įsijung­
simais bus kalbama Federacijos ti į BALFo vykdomąjį vajų, 
kongrese, kiekvienas lietuvis ka-,Vieni savo galimai gausesne au- 
talikas turi jausti pareigą pagal ka, kiti BALFui reikalinga pa- 
galimybes jame dalyvauti. ! slauga paremsime tą didį darbą,

Pranas Joga kurio vaisiai nušluostys skaus-

svarstyta, kaip mums katalikams 
sėkmingiau apašatalauti, kaip pa­
likti gerais katalikais netik baž­
nyčioje ar namuose, 
čioje aplinkoje.

Kitas Federacijos 
numatytas klausimas 
svarbus kaip ir pirmasis, tai jau-i 
nimo auklėjimas. Vis daugiau ir: 
daugiau susirūpinama jaunimo] 
auklėjimu. Amerikos visuomenė' 
pradeda atsibusti iš biznierių ap-, 
syaiginimo, kad vardan amerikie-1 
tiškų laisvių galima jaunimą mai­
tinti Įvairiomis “comic books’’, 
kuriose be žudynių, meniško ap­
gavysčių pavaizdavimo ir pigios

tyti Katalikiškosios Akcijos te- Komunizmas 
mą jaučia, kad ji eina su gyve­
nimo reikalavimais.. Šiandien vis 
labiau ir labiau visas pasaulis 
jaučia bedievybės pavojų, nes 
komunizmas nepasitenkina tuo 
ką paglemžė karo metu, bet vis 
labiau ir labiau taikosi į laisvo­
jo pasaulio užgrobimą. Šventa­
sis Tėvas Pijus XII jau nekartą 
kreipėsi į pasauliečius kviesda­
mas juos Įsijungti Į apaštalavi­
mo darbą. Kiekvienas mūsų 
dirbdamas didesniam būryje turi

fe

bet ir pa

reikštą savo 
tarp laisvojo 
nistinio taiki 
neįmanoma.

Preizdentas
maną Kersteną draugiškai ir su­
sidomėjęs išklausė jo pastabų, 
sutikdamas su juo eile klausimų, 
nors pats nuo kokio nors spren­
dimo susilaikė. Pastebėtina, jog 
rugpiūčio 20 dieną buvo paskuti-v v į m. g, i iv uivuu M U. v Įjacy .v. Lt L 1 “

ja savo krašte, bet tuojau patinioji 83 kongreso darbo diena, 
įveda ir visuose jų okupuotuose tačiau prezidentas Kersteno pra- 
kraštuose. Jr į jokią žmonių va- nešimą laikė pakankamai svarbiu 
lią jie nekreipia nė mažiausio dė- ir rado laiko jį tą dieną .priimti.

kongreso : 
yra lygiai] ATLIKIME LIETUVIO PAREIGĄ

Šis rugsėjis—tai BALFo va- mo ašarą sunkią tremties naštą 
jaus mėnuo. BALFas šį mėnesį 
ypač yra suaktyvinęs savo veik­
lą surinkti galimai daugiau au­
kų, reikalingų sušelpti mūsų tau­
tiečius, dėl sveikatos ar • kitų 
priežasčių negalėjusius išvykti iš 

į tuos kraštus, kur ga-

PO VYČIŲ SEIMO
NEWARK, N. J.—Mūsų 29

kuopa patenkinta 41-mojo meti- žiau reklamuoti.
nio Vyčių seimo nutarimais ir,vargo mokyklos, chorai.
įspūdžiais. . i Škotija. Čia yra mažiau nau-

Musų kuopą seime atstovavo jųjų ateivių ir gyvai tebeveikia 
senosios išeivijos lietuvių orga­
nizacijos, susibūrusios į vieną 
Škotijos Lietuvių Tarybą. Škoti­
jos lietuviai gyvai remia ir pa­
laiko lietuvišką veiklą. Leidžia 
savaitraštį “Išeivių Draugą” ir.

penki akredituoti atstovai ir de-; 
vyni svečiai, iš viso dvylika as-1 
menų.

Mums malonu raportuoti, kad 
du 29-tos kuopos nariai pateko į 
centro valdj’bą, būtent, Juozas 
Sakevičius išrinktas antruoju vi­
ce pirmininku, o Pranas Vaškas į 
išrinktas iždo globėju.

Nežiūrint kitų keturių kuopų: 
kvietimo, 1955 m. seimą nutarta 
laikyti pas mus—-Newarke’.

Pittsburgh’o 19-ta kuopa ir 
vietos veikėjai 41-mąjį seimą1 
gražiai priėmė. F. V.I

velkančiai lietuvei našlei, suteiks 
stiprybės sergančiam mūsų bro­
liui ir atneš džiaugsmo svečioj 
šaly augančiam, dažnais atvejais 
alkanam, vaikui.

BALFas, būdamas bendrinė 
lietuvių šalpos organizaija. šel­
pia visus skurdan patekusius 
lietuvius, stengiasi jų neskirsty­
ti sūnumis ir posūniais, nerūšin- 
ti pagal jų Įsitikinimus. Be to, 
tenka pridurti, kad BALFas gre; 
ta grynosios šalpos rūpinasi dar 
ir kultūriniais skurstančių lietu­
vių, ypač priaugančio jaunimo, 
reikalais, t. y. remia tremtyje su­
sikūrusias vargo mokyklas pini­
gais, aprūpina jas mokslo prie­
monėmis.

Bolševikų pavergtoje Lietuvo­
je priešas visomis priemonėmis 
naikina kiekvieną lietuvį. Žudo 
ir tremta dėl to. kad jis myli sa­
vo tėvynę. Verčia mažuosius ir 
jaunimą atprasti nuo lietuviškų­
jų tradicijų ir prijungti prie sve­
timųjų, savo tėvų kalbą iškeis­
ti į svetimą. Šio tikslo siekda­
mas, mūsų priešas naudoja dar 
pasaulio istorijoj negirdėtas prie­
mones: prievartą, terorą, nužmo-j Vilnių ir Lvovą. Įdomu, ką len- 
ginimą, artimųjų išdavinėjimus kai pasakytų, jei lietuviai ir uk- 
ir kt. Lietuvių1 tautai gresia su-[rainiečiai, kurių kraujo nemažiau 
naikinimo pavojus. Todėl yra buvo pralieta, už tą kraują pa- 
itin svarbu, kad kiekvienas lais-; norėtų gauti Krokuvą ir Varšu- 
vajame pasaulyje esąs lietuvis vą?

Škotija. Čia yra mažiau nau-

Brazilijos dienraštis O'JournaI 
Įsidėjo straipsni, kuriame iškelia 
jog nėra jokios evoliucijos, kuri 
rodytų, kad rusiškasis imperia­
lizmas nusigrįžtų nuo sapno pa­
vergti bolševizmui visą pasaulį 
Visą laiką jis eina ta pačia link­
me. Ukraina, kuri buvo pirmoji 
raudonojo imperializmo auka, 
buvo pirmasis civilizuotam pa­
sauliui: įspėjimas apie barbaris- 
kus čekos, GPU ir NKVD meto­
dus. Tačiau tasai kruvinas šauks­
mas nebuvo išgirstas, ir tai, kas 
kitados ištiko Ukrainą, dabar iš­
tiko ir Baltijos kraštus, Lenki­
ją, Rumuniją, Vengriją, Čeko­
slovakiją, Kiniją bei Korėją.

Mažieji lietuviai tremtyje no­
ri mokytis. Padėk jiems savo au­
ka!PAVERGTOSIOS TAUTOS V1ST1EKBUS VĖL LAISVOS

Washington, D. C. (LAIC).— 
Antrojo Committee on Commun­
ist Aggression pranešimo apie jo 
surinktus duomenis paskelbimo 
proga, kongresmanas E. J. Bon­
in pasakė Atstovu Rūmuose kai-

IŠLEIS NAUJA TYRINĖJ1MŲ LAIDĄ
_ Washington, D- C. (LAIC). kurioje išdėstė, koki Įspūdi 
Pnes kuri laiką buvo išleista Ch.
J. Kersteno vadovauto sovietinei 
agresijai prieš Baltijos kraštus 
tirti komiteto apklausinėjimų me­
tu surinktų duomenų 1 dalis. Ta­
čiau toji laida trumpų laiku iš­
sibaigė. Todėl Kongresas nutarė 
išleisti šio leidinio dar papildo­
mus 1,000 egzempliorių. Išleidus 
naują laidą, norintieji šį leidinį 
galės gauti iš Congressman 
Charles J. Kersten, Chairman, 
Committee on Communist Ag­
gression, U. S. House of Repre­
sentatives, Washington, D. C.UŽ SAVO KRAUJĄNORI VILNIAUS

jisai susidarė apie komunistinį 
valdymą, būdamas komiteto na­
riu.

Kai tik komunistai Įsigali, jų 
veikimą žymi žiaurumai ir tero­
ras—kalbėjo kongresmanas Bon- 

iin. Žudymai ir plėšimai yra tuo 
atveju paprastas reiškinys.

Komitetas konstatavęs, jog kai 
kurios grupės komunistų yra 
specialiai pasmerktos išžudyti be 
jokio teismo. Tai ypač liečia 
dvasiškiję ir tuos, kurie palaiko 
krikščionybę. O taip pat tas pats 
likimas laukia valdininkų, poli­
tinių veikėjų, teisėjų ir advoka­
tų. buvusių karių sąjungų vado­
vų ir kit. Lygiu būdu naikina­
mos visos didžiosios pavergtų

tautų vertybės—tiek medžiagi­
nės, tiek dvasinės; religija, kul­
tūra, menas, tautinės brangeny­
bės. Bažnyčios paverčiamos san­
dėliais, teatrais ar kalėjimais, 
paliekant tik vieną kitą, kad bū­
tų galima tvirtinti, jog palieka­
ma tikėjimo laisvė. Suimtieji 
baisiausiais būdais kankinami. 
Propagandos tikslais kartais ir, 
komunistai skelbia tariamas am­
nestijas, tačiau jos taikomos tik 
kriminalistams, kurių paleidimą 
seka užpuldinėjimai ir plėšimai.

Šiuos dalykus išdėstęs, kon­
gresmanas tačiau pareiškė viltį, 
jog pavergtos tautos vistiek at­
gaus laisvę, nes jos atmeta ateis­
tinį komunizmą ir atsisako su­
sitaikyti su Rusijos vergo liki­
mu.

Berankiai, bekojai lietuviai ka­
ro invalidai tremtyje laukia Ta­
vo pagelbos. A ukok jiems!.IR LVOVO

New 
Lenkų 
proga 
lenkų 
įsidėjo

York. N. Y. (LAIC).— 
karių dienos minėjimo 
New Yorke leidžiamas 

laikraštis “Nowy Swiat’’ 
vedamąjį, kuriame rašo,

jog už marias išlieto lenkų krau­
jo Lenkija .turinti gauti ne tik 
laisvę ir nepriklausomybę, ne tik 
Varšuvos pili, bet ir “lenkiškus”

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglu ir lietuviu kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės i:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 59-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

Seka “Garso” redaktoriaus rapotrtas.
Matas Zujus išspausdintą raportą papildė vienu kitu paaiškinimu.
Organo reikalu išsireiškus Florijonui Šaukevičiui, Juozui Svirskui, 

Petrui Ličkui, Valerijonas Vakauza pasiūlė redaktoriaus raportą priimt, 
A. S. Vaitkus parėmė. Priimtas vienbalsiai.

REDAKTORIAUS MANAGER1O RAPORTAS

Aukštai Gerb. 59 tojo seimo atstovės-atstovai,

Pirmiausia susipažinkite su “Garso” dviejų metų finansine apyskaita, 
. kuri čia pat seka:

GARSAS STATEMENT
January 1, to December 31, 1952

INCOME:
Official Publication ................-................... -.............  .-—3 9,200.00
Subscriptions .........................   _.............................. 33.50
Advertising .....  -...................-.......... 1,197.53
Printing .....................................     2,539.02
Books ............................ -.............................. 264.70
Catechisms and Holy Hour .......... ........ I................   62.70
Song Sheets ..............         6.80
Cuts ...........  -........................... -............................... 37.fk)
Donation (Convention—švietimo reikalams).......................... 5.00

Total Income for 1952 3 13,347.15

DISBURSEMENTS:
Operating Expense: (
Printing Garsas ...........................................-............................... 3 1,960.00
Gas and Electric...........-............................................................... 293.86
Postage .........................................................-........ -...................... 446.60
Paper and Supplies........................................................................ 2,306.70
Pressroom Supplies and Repairs ........................................... — 581.2R
Rent to Alliance ..........   300.00
Social Security and Withholding Tax ......................   145.76 3 6,034.21

Net Salaries:

Editor ............... ..........
Linotype Operator .....

......... .............  3 3,088.06
2,368.63

802.94
Bookkeeper ................. 600.00 . 6,859.63

Other Misc. Expense:

Petty Cash .................................................................................... ® 30.00
Cuts ................................................................................................. 82.80
Binding ................................................................ -......................... 96.00
Hauling ...........    -..................... 19.00
Telephone ............................................-......................................... 8.0;>
Typewriter repairs .................................... - ...................... -.....-■-• 2.50 j'
Commission ............................................................ -.................   29.00 /
Books .................................................... ..................................•..... 127.25 /
Desk Ląjąp ........      8.98
Donation ..!__ :....'----- ------------- .------ u........... ................ ——- 10.00 x
Christmas Gifts to Employees ..........................................  30.00 433.58

3 13,327.42
19.73

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT:

Total Disbursements for 1952............
Net Gain for 1952........

Balance—January 1, 1952 .....  —...... ..... ................... s 130.68
Income for 1952 ....,........ ......—-..... ■■■■-.......... 13,347.15

Total ......................... ......................... $ 13,477.83
Disbursements for 1952 ..................... -....................................3 13,327.42 ji

r
Balance—December 31, 1952 ......................... ......... ................3 150.41

GARSAS STATEMENT
January 1, to December 31, 1953

INCOME:
Official Publication .........................  -.................. -3 9,200.00
Subscriptions ............................... -..................-............. -z-.......... 32.00
Advertising ................ -.........-............................ -.............. 985.17
Printing ........................    —............ -................. 1,782.80
Books ............................-........................ ......................—............. 231.20
Catechisms and Holy Hour ...........—.....................................--- 44.50
Cuts ......  -................ 32.05
Song Sheets ...................... -................................. '....................... ^-00
Typesetting ................................................................... -............... 176.00
Sold—Intertype Pot ................ —.............................................. - 15.00
Laivas  ............... ...... .....................-—........................................ 3.00

t Total Income for- 1953....................: 3 12,510.72

DISBURSEMENTS:
Operating Expense:
Printing Garsas ............................................................................3 2,186.00
Gas and Electric ........................................................   292.4-6
Postage .......................................................................................... 417.75
Paper and Supplies ........................ -..........  1,929.05
Pressroom Supplies and Repairs ...................................... — 287.78
Rent to Alliance ................... ■■................................. -................ 300.00
Printing ......................................... -............................................ - 191.19 3 5,604.23

Net Salaries:

Editor ...............................................................................
Linotype Operator ............................................................
Printer ..................................................................................
Bookkeeper ........................ -............................ ..................

Other Misc. Expense:

Petty Cash ....... ....................................................................
Cuts ...........................................................  -......................
Binding .................................................................................
Hauling .................................................................................
Traveling Expense ................................................. .............
Window Cleaning .....................................................-........
Refund ................................................................................
Express Charge ............................... ..........................-.......
Light bulbs -■>........................................................................
Books ...................................................................................
Donation ..............................................................................
Royalties for Catechisms ................ -.................................
Proof reading ......................................................................
Commission .... .....................-............................ -z..............
Christmas Gifts to Employees ........................................

x Total Disbursements for 1953,
Net Loss for 1953 ..................

3,226.80-
2,247.22

522.14
600.00 3 6,596.16

' 25.00
52.16 
31.00 
29.00 
16.00

5.00 
3.00 
2.59 

11.52 
97.00 
15.00 
57.30 
15.00 
22.05
30.00 $ 411.62

$ 12,612.01
$ 101.29

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT:

Balance—January 1, 1953 ..........................  -3 150.41
Income for 1953 ......................................................................... 12,510.72

Total ....................................................$ 12,661.13
Disbursements for 1953 ............................................................. 12,612.01

Balance—December 31, 1953 .............................  $ 49.12

Bendros 1952-1953 metų pajamos...................... ..............  $25,857.87
Balansas sausio 1, 1952 .... ......—.......... ..... ..........  130.68

25,988.55
Bendros 1952-1953 metų išlaidos ............................................. 25,939.43

Balansas gruodžio 31, 1953 ......................    $ 49.12

' Kaip iš apyskaitų matote, balansas gruodžio 31-mą, 1953, $49.12. Tai­
gi leidžiant keturių puslapių "Garsą” suvesta tik galai su galais. Mano 
svajonės prieiti bent šešių puslapių laikraščio nuėjo niekais. Šias viltis 
daugiausia pakirto mūsų spaustuvės svarbiausios mašinos—linotypo re­
montai. Prisiėjo sudėti daug naujų dalių, kas per du metu atsiėjo apie 
$600.00.

Nuo 1948 metų 56-jo seimo įvykusio Bostone “Garsas” gauna nito 
pilnamečių narių po $1.00 per metus. Tai yra mažiausia prenumerata iš 

'visų lietuviškų savaitraščių Amerikoje. Kitų savaitraščių metinės pre­
numeratos siekia nuo $3.00 iki $5.00. Ir visi jie dejuoja, kad sunku išsi­
versti, nuolat prašinėja iš savo skaitytojų ir visuomenės aukų ir net įsi­
steigia specialius fondus įsigijimui linotypų ir kitų reikalingų mašinų.

Ir be platesnių aiškinimų visi žino, kad spaudos reikmenys, darbinin­
kų algos ir kitos išlaidos, surištos su laikraščio leidimu yra nepaprastai 
padidėję ir neapsistoja didėti. Pavyzdin. depresijos laikotarpiu tokios 
laikraštinės popieros tonas, kokią mes vartojame, atsieidavo $40.00, dar 
prieš antrąjį pasaulinį karą tonas kainavo $46.00, o dabar su pristatymu 
atsieina per $200.00.

Šiek tiek informacijos apie Susivienijimo organo praeitį. Nuo 1886 
iki 1889 metų Susivienijimui patarnavo "Vienybė Lietuvninkų”. Ketvir­
tam seime, įvykusiam 1889 metais Hazleton, Pa., su “Vienybės Lietuvnin­
kų” leidėju Juozu Paukščiu buvo susitarta, kad visi nariai “Vienybę Lie-- 
tuvninkų” gaus užsimokėdami po $1.00 už metus. Dešimtame seime 1895 
metais, Shenandoah, Pa., nutarta leisti nuosavą mėnesinį organą “Tėvynę" 
Keturioliktame seime 1899 m., Waterbury, Conn., nutarta “Tėvynę” leist 
kas savaitė. Septynioliktame seime 1902 m. Mahanoy City nutarta “Te 
vyne” panaikinti, o nusisamdyti "žvaigždę". Aštuonioliktame seime įvy­
kusiame 1903 metais, Pittston, Pa., nutarta toliau samdyti “žvaigždę" ir 
už 1200 egzempliorių sutarta sumokėti $800.00, o už kiekvieną kitą šimtą 

* egzempliorių mokėti po $60.00. 22-rame seime įvykusiame 1907 metais 
Worcester, Mass., vėl nutarta organu pasirinkti “žvaigždę” net keturiems 
metams ir mokėti po 75c. nuo kiekvieno nario. 25-tame seime įvykusiame 
1910 m„ Plymouth, Pa., organu pasirinktas savaitraštis “Draugas", kuris 
organavo iš eilės kelis metus, nors prieš jį stipriai rungtyniavo “žvaigžde" 
ir “Katalikas”.

31-mame seime 19-16 metais Phllad’elphijoj nutarta pirkti nuosavą na­
mą New Yorko apylinkėj ir įsteigti nuosavą laikraštį. Vykdomoji Tary­
ba, prisilaikydama seimo nutarimo, sausio 19, 1917 metais, nupirko namą 
Brooklyne, netrukus ten buvo įrengta spaustuvė ir pirmasis “Garso” nu­
meris buvo išleistas 1917 metų gegužės 17-tą.

Suminėti faktai parodo, kad nuo pat pradžios Susivienijimas negalė­
davo apsieit be organo. Samdymas svetimų laikraščių buvo surištas su ne­
patogumais ir nesusipratimais ir tas skatino eiti prie nuosavo organo.

Pažymėtina, kad nutariant įsteigti nuosavą spaustuvę ir organą ne­
buvo nustatyta speciali duoklė organo išlaikymui. 32-me seime įvykusia­
me 1917 metais birželio mėnesį Pittsburghe buvo užgirta rezoliucija, "jog 
75 centai iš mokamų $1.20 į Lėšų Fondą eitų į organo fondą, kaip to 
reikalauja krasa dėlei išgavimo Second class mail matter”..

1928 metais Clevelando seime perredaguotoj konstitucijoj pasakyta, 
kad organo leidimo lėšos bus apmokamos iš Lėšų Fondo.«

Turint tokias netvirtas pajamas organo “Garso” finansinė padėtis nie­
kuomet nebuvo tvirta. Įsteigiant spaustuvę Brooklyne' prisilaikyta kuo 
didžiausibs ekonomijos ir supirktos padėvėtos mašinos. Dabartinis lino- 
typas yra pirktas 1929 metais spaustuvei dar būnant Brooklyne. 1930 me­
tų pradžioje perkraustant "Garsą” į Wilkes-Barre buvo pargabentos ir 
senos mašinos, kurios tebetarnauja ir po šiai dienai. Jos ya gerokai at­
silikę nuo moderniškų mašinų.

Neišskiriant ir daug geresnių laikų, kuomet viskas buvo daug pigiau, 
susidariusį deficitą padengdavo iš kitų organizacijos fopdų.

Daugely seimų buvo svarstyta praplėtimas Susivienijimo spaustuvės ir 
įsigijimas nuosavo preso. Buvo išrenkamos komisijos ištirti visas sąlygas, 
paruošti raportus sekantiems seimams, kurie išklausę tų raportų ir iš nau­
jo persvarstę dalyką vėl atidėdavo ateičiai. Dažnai pasigirsdavo balsu, 
kad jeigu galėdavom be nuosavo preso apseiti ikšiol, tai apšeisime ir to­
liau. Taip ir pasilikdavo toliau. Taip skurstame ir dabar. Juk spausdi­
nant ir ekspedijuojant laikraštį svetimai administracijai sunku tikėtis, kad 
viskas butų atlikta kaip reikiant ir nariai, o ypatingai paskirai gyvenau 
tys mažose kolonijose, reguliariai gautų laikraštį.

Nežiūrint įvirių sunkenybių, surištų su laikraščio leidimu, vis dėl­
to esu nuomonės, kad ir .toliau palaikytume savaitiniu. Organizacijai ne­
turint nuosavo laikraščio, arba jį leidžiant tik kas mėnuo, kaip kai kas 
perša, organizacija nustotų prestyžo ir ji pavirstų tik paprasta biznio 
įstaiga.

Čia reikia pasakyti, kad “Garsas” leidžiamas apylinkėj, kur yra gan 
apsčiai lietuvių, gyvuoja daug Susivienijimo didelių ir mažų kuopų, daug 
lietuviškų parapijų ir kur, išskiriant Mahanojaus “Saulę”, nėra jokio kito 
lietuviško laikraščio. •

Organe pirmaeilė vieta užleidžiamą Susivienijimo reikalams. Ypatin­
gai- šeiminiuose metuose dažnai didesnė pusė laikraščio užpildoma or­
ganizacijos reikalais. Suprantama, tas laikraštį padaro neįdomiu ir ne­
patraukliu pašaliniams ne Susivienijimo nariams ir nesidbmintiėms or­
ganizacijos reikalais. Dėlto ir pašalinių prenumeratorių nedaug. Vis dėl­
to mūsų laikrašty neužmiršti tautos ir visuomenės aktualieji reikalai. Nuo­
širdžiai remta Amerikos Lietuvių Taryba vadovaujanti Lietuvos išlaisvi­
nimo akcijai. Bendrasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas, gelbstantis ne­
laimingus Lietuvos tremtinius, ir kiti veiksniai dirbantys Bažnyčios, tau­
tos ir visuomenės gerovei.

Baigdamas linkiu 59-tojo seimo atstovėfns-atstovams kruopščiai per­
žiūrėti nuveiktus darbus ir nutiesti gaires mūsų brangios organizacijos švie­
siai ateičiai patikrinti.

MATAS ZUJUS, redaktorius manageris

Seka konstitucinių komisijų raportai.

L. Šimutis pasiūlė Statutų komisijos narių raportus priimt, kaip iš­
spausdinti šeiminėj raportų knygoj, dr. Wm. Krikščiūnas parėmė. Priim­
ti vienbalsiai.

STATUTŲ KOMISUOS NARIŲ RAPORTAI

Didžiai Gerb. Seimo Atstovai ir Atstovės'

Dalyvaujant LRKSA 58-me seime, 1952 metais. New York City, New 
York, turėjau garbės būti perrinktu į Statutų Komisiją, kurioje bū­
damas per antrus du metu skirtas' man pareigas atlikau kaip galėjau ge­
riausia.

Šiam seimui pasiūlymų kuopos neatsiuntė daug. Gautus pasiūlymus 
peržiūrėjau ir su pareikšta savo nuomone pasiunčiau centro raštinėn pa­
talpinti- šeiminių raportų knygoje.

Šalia to, dar teko peržiūrėti ir naujai paruoštą LRKSA konstitucijos 
ir įstatų tekstą anglų kalba ir, vėliau, 1954 metų vasario mėn. 14 dieną, 
New York City, N. Y., su P. P. Kubilium ir centro sekretorium Wm. T. 
Kvetkų susirinkime kiekvieną naujos konstitucijos ir įstatų paragrafą 
ir straipsnį nuodugniai ir pagrindiniai išnagrinėti, persvarstyti, papil­
dyti ir pataisyti-taip, kaip reikalavo kaikurių valstybių įstatymai.

Baigdamas šį pranešimą, linkiu visiems šio 59-jo seimo dalyviams 
geros sėkmės LRKSA reikalų svarstyme, kuopų gerus pasiūlymus ap­
svarstyti ir priimti, o parvykus namo LRKSA idėją lietuvių tarpe-skleisti, 
platinti ir stengtis, kad mūsų Susivienijimas nariais vis augtų ir didėtų.

Su gilia pagarba,
Stasys K. Lukoševičius, 

Statutų Komisijos Narys 
1954 metų balandžo 17 d.
Brooklyn 11, New York.

, Balandžio 27, 1954 m.
Brangieji 59 tojo Seimo Atstovai ir Atstovės,

1952 m. dalyvaujant LRKSA 58-jame seime, New Yorke, buvau išrink­
tas į Statutų komisiją. Tas pats 58-tasis seimas pavedė Vykdomajai Tarybai 
perredaguoti naujai konstituciją ir įstatų tekstą. Būdamas Statutų ko­
misijos nariu, stengiausi savo pareigas atlikti kuo geriausia ir naujo­
ji LRKSA konstitucija man labai rūpėjo. Gavęs iš Susivienijimo sek­
retoriaus W. T. Kvėtko suredaguotus konstitucijos ir įstatų tekstus ir 
juos perskaičius, nuslinko nuo mano galvos tas sunkus svajotas rūpestis.

Kadangi randu,' kad pagal 58-tojo seimo, įvykusio New Yorke, pasiū­
lymą išlyginti netikslumus ir išbraukti bereikalingus atsikartojimus, at­
gyvenusius ir neturinčius reikšmės punktus, viskas tinkamai atlikta ir, 
atrodo, kad viskas tvarkingai ir vykusiai suredaguota sulig valstybių de­
partamentų reikalavimų, tai . nematau, kad ką galima būtų pridėt ar 
atimt. .- . .

Tik iŠ savo patyrimo pareiškiu-, kad prirašant naujus narius, atrodo, 
bi-zrrišku atžvilgiu yra nepraktiška ir sunku naujus' narius gauti, kai mes 
norime juos prievarta sykiu su apdrauda vesti ir į dangų, todėl apsi­
draudžia žydelių apdraudos kompanijose, lietuvių SLA, o kaikurie, keli 
metai atgal, nuėjo į "Darbininkų” apdrauda ir ten juos pasižaboję veda 
ne į Dangų, bet į “komunistų rojų”.

Paskutiniame Statutų komisijos dviejų narių ir sekretoriaus W. T. 
Kvetko susirinkime šį savo, patyrimą buvau pareiškęs. Apie tai pasikal­
bėjome ir šį klausimą, palikome spręsti LRKSA dvasios vadui ir 59-tam 
seimui.

Rašant, šį pranešimą (raportą) gavau trijų kuopų—10/ 13 ir 191 pa­
siūlymus 59-tam seimui-. Juos peržiūrėjęs tuojau persiunčiau trečiam 
Statutų komisijos nariui.

Baigdamas šį Savo pranešimą' linkiu visiems 59-to seimo dalyviams 
geriausios sėkmės išgvildenti kuogeriausia LRKSA apdraudos (kūno ir 
mielos)- reikalus.

Povilas P. Kubilius,
LRKSA Statutų Komisijos Narys

My only duties as a member of the Committee was to check the new­
ly rewritten Constitution which, was handed to me by Secretary Kvetkas, 
in person: I studied it carefully and made my corrections, notations and 
disagreements on separate sheets of paper and attached same to the project 
or prepared newly rewritten Constitution. Outside of the notations I 
have made, I agree 100% with the draft as made by Mr. Wm. T. Kvetkas, 
because he has done- a very good job of rewritting based on law and 
requirements of life insurance business and done away with lot of duplica­
tions and contradictions.

Due to my poor health I hereby resign from the Committee and ask 
the central lodge to accept my resignation.»

Sincerely yours,
' Joseph C. Encheris

Priėjus prie Teismo komisijos narių raportų, Vincas Stepulis pa­
aiškino apie 134, 135 ir 115 kuopų pareiškimą, kuris priduotas nekonsti- 
tucine tvarka, siūlo pareiškimą per prezidiumą grąžint atgal. Vyt. Gal­
vydis- siūlo pareiškimą’ perskaityt. Pirmininkas šį reikalą atidėjo.

Julė Salasevičienė pasiūlė Teismo komisijos narių raportus priimt, 
Adolfas Kaduškevičius parėmė. Priimti vienbalsiai.

(Bus daugiau)

Galima Gauti “Garso” Administracijoje“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliaus­

kas. Su 38 autoriaus piešiniais.
Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, susi­

laukė didelio susidomėjimo, tad mums,, lietuviams, pažistan- 
tiems geiau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau 
suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Penna.
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PARĖDUOSE

41-MOJI LIETUVIŲ DIENA

Jungtiniam chorui šiais metais j
P. ;J. Karašaus-i

VIETINES ŽINIOS I G ARSA S Nr. 36. Rugsėjo-Sept. 16 d., 1934

1 SUTUOKTUVINIUOSE ) T. R. MONTVILA1TĖS '
% A — rx Y T /"i Y"$ _________________ . —  SUTUOKTUVĖS

Darbo Dieną, rugsėjo 6-ą, Sans dare paskutinė daina "Kur giria 
Souci parke įvyko 41-moji Wyo- žaliuoja“, 
ming Klonio Lietuvių Diena. 
Surengė “Dainos" Draugija, kuri vadovavo muz. 
šiais metais mini 2Q-ties metų su kas. o akompanisto rolę atliko 
kaktį. Kitados Wyoming Kloni muz. Jokūbas Varaitis.
Lietuvių Dienas surengdavo pa- Programa užbaigta Amerikos 
rapijų atstovų sudaryti komite- himnu "The Star Spangled Ban­
tai- . nėr”, kuri sugiedojo Jungtinis

Šiemet diena pasitaikė tiesiog choras ir publika.
auksinė, tad ir svietelio suplau­
kė gana apsčiai.

Dienos programa pradėta 3:30 
P. M. ruimingoje parko audito- 
rijoje, 
(nes dauguma gerai žino), kad 
parko paviljonas koncertinėms 
programoms nelabai tinka, nes jo 
pašonėje nuolat ūžia ir tarška pa- ciškaus parapijos chorai, 
sivažinėjimo mašinos.

Programą atidarė trumpa kal­
bele "Dainos’’ Draugijos pirmi­
ninkas J. Goberis. Po to sekė 
Lietuvos himnas, kurį sugiedojo 
jungtinis choras ir publika, diri-1 
guojant muz. Petrui J. Karašaus 
kui.

Po įžanginės kalbos, progra­
mos vedėjas, jaunas profesiona­
las advokatas Thomas E. Mack- 
Mikelionis darė atatinkamus pa-j 
aiškinimus ir pristatinėjo pro­
gramos dalyvius.

Jungtinis choras, diriguojant L’ 
muz. P. J. Karašauskui, sudaina­
vo “Ei, prie darbo". J. P. Žemai­
taičio ir “Ant tėvelio dvaro", Sta- ’ 
šio Šimkaus.

Philadelphijos Lietuvių An- ) 
samblis. diriguojant muzikui ( 
Leonui Kauliniai, sudainavo,. 
“Kur bėga Šešupė". Č. Sasnaus 
ko; “Dainininku Maršas", T. Gai- 
delio; “Anoj pusė ežero", J. Ži­
levičiaus; "Pasisėjau žalią rūtą" 
ir “Miškų gėlė". Chorą sudaro i 
jaunuolės ir jaunuoliai tremti­
niai. Tiesa, jis negausus, vienok ' 
labai gražiai padainavo ir sukė­
lė gausių plojimą.

Lietuvių Dienai pritaikintą! 
kalbą pasakė Plymouth’o Šv. Ka- • 
zimiero parapijos asistentas kun.’ 
Jonas J. Dastikas. Jis apgailes­
tavo, kad šių dienų jaunuomenė 
neina savo senelių ir tėvų pėdo­
mis, nesidomi lietuviškomis dai­
nomis ir lietuviškuoju metnu, 
kurs pakelia dvasią, o seka nau­
joviškas madas. Ragino jaunuo­
sius rašytis prie parapijiniu cho­
ru.

P. Brones Gasparienes vado­
vaujama philadelphiečių jaunuo­
lių grupė pašoko lietuviškus tau­
tinius šokius “Kalvelį" ir “Miki­
tą". Publikai labai patiko.

Merginų choras padainavo B. 
Budriūno “Tėviškėlė”.

Jungtinis choras vėl sudaina-
S. Pociaus, ir!

Programos klausėsi koji. Šim­
ai publikos.
“Dainos“ Draugiją, kuri ren- 

.. gia Lietuvių Dienas, sudaro 
. Jau neteikia nei a;sKu i..pjvmoutįi-o Kazimiero para-

pi jos. Kingston o Sv. Marijos pa-1' 
rapijos, Luzerne Šv. Onos pa-1 
rapijos ir Miners Mills Šv. Pran- į

• Visų! 
suminėtų parapiją klebonai da- 
dalyvavo išvažiavime.

Šių- metų “Dainos" Draugijos 
valdybą sudaro šie: kun. A. J. 
Sinkevičius—dvasios vadas; Juo­
zas Goberis—pirmininkas; Leo- 

Įna Bogdonaitė—vice pirminin­
kė: Edvardas J. Stankus—rašti- 
ininkas; P. J. Karašauskas—iždi­
ninkas; Ncll Gasky ir 'Al. Kal- 
noskas—iždo globėjai.

Programos ir presos komisiją 
sudarė muz. J. J. 'Šaučiūnas, P. 
J. Karašauskas ir Jokūbas Varai­
tis.

“Dainos" Draugija Lietuvių 
Dieną- pradėjo ryte iškilmingo­
mis Mišiomis Šv. Kazimiero baž­
nyčioje Plymouth, Pa., kurios 
buvo užprašytos už mirusius 
chorų narius ir nukankintus lie­
tuvius.

Lietuvių Dienoje matėsi ne 
iš vietinių kolonijų, bet ir iš 
limesnių rajonų svečių.

tik
to-

LRKSA 5-TOS PENNA
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS

BROOKLYN, N. Y. — Šešta­
dienį, rugpiūčio 28 d., Apreiški­
mo, P. Šv. parapijos bažnyčioje 

'kleb. kun. N. Pakalnis surišo mo­
terystės ryšiu žinomo visuome­
nininko Petro ir a. a. Magdale­
nos (Miliūnaitės) Montvilų duk­
terį, LRKSA 134 kuopos narę 
Teresę Rūtą su Petru J

I Bieliu.

cento Brizgio proga jo atsilan­
kymo į Kunigų Vienybės seimą 
įvykusį Philadelphijoj. O apie 
tą Kunigų Vienybės seimą kores- 
pondenijos tilpo ukrainiečių 
“Šliache” (Kelyje) ir lenkų “Jed- 
nošč" (Vienybėje) kartu su jur- 
giečių klebono kun. dr. Vytau­
to Martusevičiaus atvaizdu.

Marija Puodžiūnaitč

AN EVERLASTING GIFT FOR YOUR 
LOVED ONES AND YOURSELF

Salesian Purgatorial
Society

Jurgiu

Į Pirmoji pamergė buvo jauno­
sios sesuo Aldona Bush su pa-

JUOZO URBŠAIČIO
75 M. AMŽIAUS

SUKAKTISsios sesuo Aldona Bush
broliu S. Andrijausku; antroji—1 
M. Kearney su V. Balkūnu; tre-i 
čioji — Joan Margarella su A.! 
Skutku; svočia—Lilija Stanislo- 
vaitis; svotas—kap. Julius Liau- 
kus.

Laike sutuoktuvių solo giedo-
JO p-lė Skarulytė, vargonuojant diena j 

; įžiaus.
J. Urbšaitis yra gimęs 1879 m.

The Living and The Deceased May be Enrolled
Perpetual Remembrance in SIX Daily Masses 
Offered Exclusively for Members Enrolled

Offering According to Your Means

Write to:

CLEVELAND, Ohio.—Juozas 
Urbšaitis, LRKSA 8-tos kuopos 

į ilgametis pirmininkas ir visuo- 
į menės veikėjas, rugsėjo 14 dieną 
paminėjo garbingą sukaktį. Tą 

___ą jam suėjo 75 metai am-

SALESIAN MISSION PROCURE
148 Main Street New Rochelle, N. Y.

KELIONĖ I MARIJOS 
ŠVENTOVE

MRS. FRANK DONOROVICH P- Dulkei-
| Vestuvinis pokylis įvyko Čia j Urbšaitis yra gimęs 1879 m. 
ipat parapijos salėje. Kadangi P- rugsėjo 14 d. Svaiginių km., Ša­

kių apskr. Į JAV atvyko 1901 
m. gegužės 30 d. Pradžioje dirbo 
Michigan valstybėj, o vėliau, 
nuo 1901 m. rugpiūčio 10 d., iki 
šios dienos gyvena Cleveland. O.

Per 53 metus gyvenimo Cleye-jčiui, O.M.C., ir LRKSA 270 kuo- 
lande Juozas Urbšaitis yra daug pa.
nudirbęs organizaijų naudai. Tik j Kviečiam visą parapiją ir visus 
įsikūręs Clevelande, kada šiame kuopos narius, taipgi apylinkės 
mieste buvo vos apie 70 pavienių lietuvius dalyvauti Marijos Me- 
lietuvių, Juozas pradėjo gyvai tų išvažiavime į Lourdes Shrine, 
dalyvauti organizaijose. Jis dar- Endicott, N. Y. 
bavosi kaip pirmininkas, iždinin-1 
kas, raštininkas šiose draugijo-) 
se : Šv. Jurgio parapijos komite-

(Leokadija Žemaityte)

LRKSA iždo globėjos Leoka- Montvilų šeima yra plačiai žino- 
dijos Žemaitytės ir Frank’Dono- ma. tai ir į vestuves atvyko apie 
rovich iškilmingos sutuoktuvės J trYs_ šimtai asmenų, taip kurių 
įvyko šeštadienį, rugsėjo 4-tą, |matesi kleb. kun. N. Pakamis, 
Scrantu Šv. Juozapo bažnyčioje.! P1 ek J' Balkunas, Kun. A. Rac- 
Jaunavedė dvyliką metų ėjo at.;kauskas, pulk su ponia ir dukra 
sakomingas finansų sekretorės Šlepečiai, p. ir ponia P. Vainaus- 
pareigas gausingoje 30-toje kuo- kaL mok. R. ir A. Smith ai ir 
poje. Netrukus jaunavedžiai ap-' dukrelė, p. ir ponia K. Krušins- 
sigyvens Philadelphijoje. Nėra kaL p-ni T. Barzilauskas su duk- 
abejonės, kad nuoširdi Susivie- relėmis, p. ir ponia ir dukra K. 
nijimo veikėja Mrs. F. Donoro-; Skaruliai, p. Montvilas ir ponia 
vich Philadelphijoje įsijungs i —New Yorko universiteto mate- 
mūsų organizacijos judėjimą ir .inatikos profesore, p. ir ponia J. 
veiklą. Ten veikia kelios mūsų; Žaruliai ir duktė,zp. ir ponia Šų- 
organizacijos kuopos. Kloties! j

BINGHAMTON, N. Y.—Ke­
lionę Į Lourdes Shrine rugsėjo 
26 dieną organizuoja Šv. Juoza­
po parapija, vadovaujant gerb. 
klebontii T. Emilijui Krancevi-

Ryte 270 kuopos nariai įr visi 
j parapijiečiai stengsis priimti šv.
Komuniją.

pinskai. Sr„ p. ir ponia Šulins-jte, Šv. Juozapo, Lietuvos Sūnų; Po pietų specialiai busai lauks 
i kai, Jr., p. ir ponia Kivytai, p.jKareivių, Šv. Kazimiero dr-jose,' prie Šv. Juozapo parapijos sve-

Apostolic of Kontum two ycais 
ago. It was composed of 14 
houses, incorporated under the 
title of “City of Christ the 
King”. The name undoubtedly 
will be changed when the Com­
munist move in.

Tit for Tat
“Did you notice that insolent 

bus conductordooking at you' as 
if you hadn’t paid your fare?”

“Yes, and did you notice me 
looking at him as if I had.’’

LRKSA 5-tos Penna, apskri­
ties kuopų atstovų bertaininis 

; susirinkimas šaukiamas sekma­
dienį, rugsėjo 26-tą, Šv. Pran­
ciškaus parapijos svetainėje, 
Thomas ir Chandler gatvės. 
Miners Mills. Pa.,

Susirinkimo pradžia 2:30 P. M.
Darbotvarkėj apskrities valdy­

bos raportai apimantys pavasari­
nį išvažiavimą, ekskursinį vyki­
mą seiman, taipgi ateities veik­
la. Prie apskrities veiklos svar­
biausias reikalas bus apsvarsty­
mas naujų narių prirašymo.

Po susirinkimo bus vakarienė, 
vo “Palankėj”, S. Pociaus, iri Vis^ kuopų, priklausančių 
“Kur giria žaliuoja", J. Gudavi- Prie apskrities, atstovai k atsto- 
čiaus. Reik pastebėti, kad jung-įvės malonėkite dalyvauti šiame 
finis choras, nors nepergausin-;svai uiame susiiinkime.
gas, pasirinktas dainas puikiai iš-j Adolfas Norvaiša, pirm,
pildė, ypatingai gilų Įspūdį pa- Vyt. Paulauskas, sekret

A. A. JUOZAS ŠLAKIS, gyv.! 
116 Cooper St.. Pringle, mirei 
rugsėjo 6-tą. palaidotas rugsėjo; 
9-tą iš Luzerne Šv. Onos bažny- j 
čios parapijos kapinėse, Lehman.' 
Velionis buvo gimęs Swoyerville, 
bet paskutinius šešis metus gy­
veno Pringle sekcijoje. Velio­
nis buvo antrojo pasaulinio karo 
veteranas,'tarnavo laivyne. Pa­
liko žmoną, dukterį, sūnų, tris 
brolius ir tris seseris.

|J. Machulis. Iš Elizabeth, N. J-. | LRKSA 8 kuopoje. 8-tos kuopos tainės. Išvažiuos 2-trą valandą, 
pp. Montvilai ir dukterys. Jonai- . pirmininku Juozas buvo 1907-8 Kas norės, galės 

i čiai ir farme. Budreckai; iš Penu-!m. ir dabar (nuo 1953 m.). Nuo mašinomis.
sylyanijos ponia Raulinaitienė ! 1914 m. Juozas dirbo ir šiandien

M su sūnumis ir dukterimis ir. j tebedirba Lietuvių Taupymo ir 
šeimomis; taipgi svečių buvo iš Į Skolinimo Dr-joje (dabar—Sup- 
Paterson, N. J.
Conn.

i Raštu sveikino kan. A. Stepo;
Uf’naitis iš Rocky

Gen. konsulas p. J.

ir Bridgeport,

Island, Ill., ir

važiuoti savo

And Ink Wins
Young Husband—It seems to 

me, my dear, that these pancakes 
are rather heavy.

His bride—Then I’m afraid you 
are a poor judge, for the book 
says they are light and feathery.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų, aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kn gų. Todėl patys užsisakykite 
Jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais-—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras, Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populizriškiausios liau­
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai nau.’taga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybių antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angra ir lietu 
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti „ ridiku: 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M 
■Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos................................... .........
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos....................

ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..........

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ........................ ■■■-■---------

ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas------ ----------------------------
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio--------------------------
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio........................................

Užsisakant kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P, O, Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-B
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A. A. JURGIS KURISKY. 
gyv. 2 Eno St..^Kingston, mirė 
rugsėjo 5-tą, palaidotas rugsėjo 
8-tą iš Šv. Marijos bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Johnstown, bet 26 metus 
išgyveno Kongston'e. Paliko 
žmoną, tris sūnus, dukterį, mo- 
fin's, aštuonias sesbris ir brolį.

Pamaldos prasidės 2:30 po 
pietų. Giedos Šv. Juozapo para­
pijos choras vadovaujant Mrs. 

erior Savings). Jis buvo tos ]\/[. Zelner.
draugijos prezidentu 8 metus) Kviečiame visus, kas tik gali, 
(ligi 1923 m.), o nuo 1914 m. iki į§ arŲ įr toli, dalyvauti su mu­
sics dienos yra dr-jos direkto- mįs įr duoti garbę Dievo Moti- 
rium. Kai į JAV suplaukė daug naį Marijai šiuose brangiuose 

)naujųjų ateivių tremtinių, Juo- Marijos metuose.
' Nepamirškite dienos—rugsėjo 

Iresnio amžiaus sulaukęs, tačiau 26, 1954.
Nuoširdžiai kviečia visus kle­

bonas Tėvas Emilijus Krancevi-

; Lietuvos
I Budrys.
i Teresė Rūta yra baigus Cyp- įzas nenuleido rankų ir nors vy-■ 
ress Hill 
dabar dirba dantisto kabinete, j vis neatsisakydavo paremti lietu-Į 
Petras Jurgis Bielis yra II-jo pa-; viškų draugijų veiklą.
___ _  Be LRKSA 8 kuopos ir jai va- čius, O.M.C. ir 270 kuopos val- 
Technology College New Yorke jdovavimo, j uozas dalyvauja ir ei- dyba : 
paskutinio semestro inžinierių Įėję kitą organizacijų, kaip 
kurso studentas.

Jaunavedžiai sugrįžę po vestu­
vinės kelionės apsigyvens pas 
jaunosios tėvelį.

Vestuvių dalyvis

School, Franklin Lane

saulinio karo veteranas, da

IŠ MŪSŲ PADANGĖS

A. A. JONAS ANTANAVI­
ČIUS, gyv. 34 Mack St., Plains, 
mirė rugsėjo 5-tą, palaidotas rug­
sėjo 8-tą iš Šv. Pranciškaus baž­
nyčios Miners Mills parapijos 
kapinėse.1 Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 33 
metai atgal ir įsikūrė Plains. 
Paliko du sūnus, dukterį, ketu­
ris, anūkus ir brolį.

A. A. ANTANAS BURKEVI- 
ČIUS, gyv. 42 Sand St., Pitts­
ton. mirė rugsėjo 5-tą Pittstono 
ligoninėje. Palaidotas rugsėjo 
9-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu­
vo gimęs Lietuvoje, i Pittstoną 
atvyko 41 metai atgal. Paliko 
dukterį, du anūkus ir brolį.

A. A. JUOZAS GALINSKAS, 
gyv. 15 Meade St,,,Sebastopol, 
Jenkins Township, mirė rugsėjo 
5-tą Pittstono ligoninėje. Palai­
duotas rugsėjo 8-tą iš Pittstono 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionis buvo gi­
męs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
42 metai atgal. Paliko žmoną, 
dvi dukteris, du anūkus ir tris 
seseris.

' PHILADELPHIA, Pa.—Spa­
lių 22-24 d.d. čia įvyks, angliškai 
įtariant, Eucharistic Marian Con- 
; gress of The Oriental Rites.

Jame vadovaus ukrainiečių ar­
ki vysku pas-ekzar kas Konstanti­
nas Bogačevskis, jo pagelbinin- 
kas vyskupas Ambraziejus Seny- 
šynas ir kiti rytiečių augšti dva­
sininkai, taipgi lotyniškų apeigų 
arkivyskupas John F. O’Hara. 
Kvietimus dalyvauti tame kon­
grese, tarp kitų, gavo ir kaiku- 
rie lietuviai.

BALFe, ALT, L. Bendruomenė­
je, Cleveland© L. Kultūros Fon­
de ir kt. Kai Lietuva laukė lais­
vės pirmojo karo metu, Juozas 
gyvai dėjosi prie Tautos Fondo 
organizavimo, rinko aukas, pirko 
bonus.

Ir šiandien Juozas Urbšaitis 
savo veiklumu, judrumu šviečia 

j pavyzdžiu daugeliui jaunesniųjų. 
Jis nuolat seka spaudą, klausosi 
radio, įsigyja lietuviškų knyg> Į 
“Anais laikais daug dirbome.) 
nors mažai žinojome apie Lietu- j 
va. Žinojome tik, kad esame lie.-j 
tuviai katalikai . . .”

Iš 10 žmonių šeimos,, Juozas! 
(teturi brolį Andrių Floridoje ir 
seserį Marijoną Astrauskienę 
Cleveland’e.

Ilgiausių jam metų ir geros 
sveikatos! . V. R.

* *

Viengenčiai Dominikas ir Ele­
na (Subačiūtė) Earaminai, 2339 
E. Ellegheny Ave., Philadelphia 
34, Pa., besidžiaugdami savo duk­
rytėmis, Marija-Elena ir Irena, 
rugsėjo 8-tą minėjo savo astuo­
nių metų vedybinę sukaktį. Do-įkimas. 
minikas Earaminas, tarp kitko, 
yra mūsų Katalikiško Susivieni­
jimo 20 kuopos narys. Earaminų 
tėvai irgi yra labai šaunūs ir pa­
vyzdingi žmonės.

* * *

Iš LRKSA 13 KUOPOS
SUSIRINKIMO

BALTIMORE, Md. —Sekma­
dienį, rugsėjo 5-tą, Įprastoj vie­
toj Įvyko 13-tos kuopos susirin-

Paskiausioje vietinės lenkų 
“Gwiazdos’’ (žvaigždės) laidoje 
tilpo pusėtinai gražus eilėraštis 
pabrėžtas pagarbai vyskupo Vin- ;

Be kitų reikalų, prisiminta 
Lietuvos Išlaisvinimo Fondas ir 
ALRK Federacijos kongresas, 
kuris įvyks šių metų spalių 8-10 
dienomis, Cleveland, Ohio. De­
legatų siuntimo reikalas paliktas 
kitam reguliariam susirinkimui, 
kuris įvyks spalių 3-čią dieną.

Susirinkimas buvo gausus ir 
reikalai svarstyti gan gyvai.

J. G. Budelis, sekret.

V. Kielė, pirmin.
F. Rakauskas, rast.

HANOI BOYS TOWN
CASUALTY OF WAR

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per­

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills Or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before August 
30, 1954 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts 'will 
be confirmed “nisi” on September 24. 
1954, and confirmed absolutely and 
audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M. o;i Tues­
day, October 5, 1954.? >

Estate of Anna Kavka, .Mary Kav­
ka Kryka, Executrix: Theodore Pap- 
ciak, Mae R. Papciak, Administratrix: 
Regina Engel, Israel Engel, etai, Ex­
ecutors : Mary H. Lauderbaugh, Sam­
uel Davis, Executor: Harold P. Baker, 
Elsie L. Baker, Executrix: Harry Cor- 
nelious Jacoby, Eva Lillian Jacoby, 
Executrix: Condy Turri, Charles Tur- 
ri, Executor: M. Dote Murphy, Mabel 
H. Taylor, Administratrix CTA: Cafh- 

' erine Buckovich. Anna Herman, etai, 
Administrices: Glenroy F. Macarty or 
McCarty, Mildred B. Macarty, Ad­
ministratrix: Barbara T. Miller, El­
mer J. Phillips, Guardian: Mary Kris-

* tof Kapes, Kalman Rapes, Executor: 
' Elizabeth Sheer, Wyoming National 
IBank, W-B, Administrator CTA:

lowski, Stephen M. Wysocki, Admin­
istrator: Fred A. Cronauer, Bernard 
J. Podcasy, Administrator: Ruth E. 
Clauson, Helen M. Clauson, Execut­
rix: Johanna Morgan, Patrick J. 
O’Connor, Executor: Helen Stefaniak, 
Jennie Rygiel, Executrix: Augustyna 
Toloczko, Benjamin Toloczko, Exec­
utor: Catherine Stanowski, Peter Sta- 
nowski, Executor: Earl Lane Lamore- 
ux/Lamoreaux, .Thelma Arlene La- 
more ux, Executrix: Joseph Biga, Ber­
nice Biga, Executrix: Minnie A. Ben: 
nett, Daniel A. Ball, Eecutor: Albert 
Struck, Mildred Struck Melnick, Ad-_ 
ministratrix: Eva M. Jones or E. M. 
Jones, Isabelle Jones,; Executrix: Jos­
eph Gull, Sr., Daniel” Onnanowski, 
Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

Hanoi, Vietnam.—One of the 
most tragic casualties of war . is 
the Salesian Boys Town here. 
Because of the imminent control 
of this city by Communists, the 
institution closed down and some > „ . ... ,, . , . . , . ,Bank, W-B, Administrator C..,. 
300 of the 450 youngsters whoiZofia Wysocki or Sofia Wysocki Pud- 
had absolutely no one to care' 
for them have been evacuated to 
the southern part of Vietnam.

The boys now are safely across 
the border, living temporarily in 
a former house of Bao Dai, chief 
of government. They had to leave 
.all their heavy equipment and 
school supplies- behind them. 
Now, for the second time in their 
young lives, they face an un­
certain future.

Founded in 1943 by Father 
Paul Seitz of the Paris Foreign 
Mission Society, the Boys Town 
has been under the care of Sal­
esian Missioners since his con­
secration as Bishop and Vicar

Uždirbk
TAUPMENOMIS

VINCO RAMONO ROMANAS 
ANGLŲ KALBA NEMOKAMAI

(KRYŽIAI)

Angių kalbon išvertė MILTON STARK. Išleido “Lie­
tuvių Dienos”. Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 
pusi. Kaina 4 doleriai.

Užsisakant kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P, O, Box 32 (73 E South St.), Wilkes-Barre, Penna,

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia­
te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKU IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ. NUOVAR­
GĮ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 

į savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa­
vo vardą, pavardę ir adresą draugo 

! su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau­
site naujai pagerintos Deksnio Galin­
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai­
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 

: grąžinkite mums likusią. Bet mes ži­
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori ' 

j važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio , 
Galinga Mostimi.

DEKEN'S PRODUCTS 
e. O. Boa CS3 KowcsJs it EJ. «!«

i

t 
> į

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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